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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli vertailla Suomen suurimpien vakuutusyhtiöiden välisiä 
eroja tilinpäätösten pohjalta vuosina 2018–2022. Tarkoituksena oli selvittää, miten menneet 
viisi vuotta ovat näkyneet yhtiöiden tilinpäätöksissä, kun pandemia ja Ukrainan sota ovat koe-
telleet Suomen taloutta. Tutkimuskohteina olivat Pohjola Vakuutus, LähiTapiola, If sekä Fen-
nia. 
 
Teoreettisessa viitekehyksessä käytettiin pääosin yritysten tilinpäätöksiä ja nettisivuja sekä 
aiheeseen liittyvää kirjallisuutta ja tutkimuksia. Yritysten tilinpäätöksiä tutkittiin ja analysoi-
tiin vakuutusyhtiöiden olennaisten lukujen avulla. 
 
Tiedonkeruussa käytettiin sekä laadullisia että määrällisiä menetelmiä. Tämä opinnäytetyö 
toteutettiin tapaustutkimuksena, jossa hyödynnettiin laadullista tutkimusmenetelmää määräl-
listen tulosten ymmärtämiseen ja syventämiseen. 
 
Analyysissa huomattiin, että koronapandemia ei vaikuttanut merkittävästi vakuutusalaan Suo-
messa. Ukrainan sodalla on ollut vakuutusyhtiöihin ainoastaan välillisiä vaikutuksia. Mikään 
yhtiöistä ei toimi tällä hetkellä Venäjällä, joten talouspakotteet eivät vaikuta niiden toimin-
taan. Viiden vuoden ajan Pohjola Vakuutus on ollut markkinajohtaja, LähiTapiola ja If seurasi-
vat perässä. Fennia oli tutkimuskohteista pienin ja erottui selkeästi muista yhtiöistä. Jokai-
selta vakuutusyhtiöltä löytyi myös oma vastuullisuusohjelma. 
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The aim of this Bachelor's thesis was to compare the differences between Finland's largest in-
surance companies based on financial statements in the years 2018–2022. The purpose was to 
find out how the past five years have been reflected in the companies' financial statements, 
when the pandemic and the war in Ukraine have tested the Finnish economy. The research 
subjects were Pohjola Vakuutus, LähiTapiola, If and Fennia. 

In the theoretical framework financial statements, websites of companies as well as related 
literature and studies were mainly used. The financial statements of the companies were ex-
amined and analyzed with the help of the essential figures of the insurance companies. 

Both qualitative and quantitative methods were used in data collection. This thesis was im-
plemented as a case study, which used a qualitative research method to understand and 
deepen the quantitative results. 

In the analysis, it was noticed that the COVID-19 pandemic did not significantly affect the in-
surance industry in Finland. The war in Ukraine has only had indirect effects on insurance 
companies. None of the companies currently operate in Russia, so economic sanctions do not 
affect their operations. For five years, Pohjola Vakuutus has been the market leader, fol-
lowed by LähiTapiola and If. Fennia was the smallest of the research subjects and clearly 
stood out from the other companies. Each insurance company also found its own responsibil-
ity program. 
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön aiheena on valittujen vakuutusyhtiöiden (Pohjola Vakuutus, LähiTa-

piola, If, Fennia) tilinpäätöksiin kohdistuva analysointi sekä vertailu, jotka käytännön tasolla 

toteutetaan opinnäytetyön kehyksessä. Raportti alkaa työn taustoituksella ja tavoitteen aset-

tamisella. Seuraavaksi kuvataan lyhyesti tutkimuskohteita ja avataan tämän tilinpäätösvertai-

lun kannalta keskeistä ja tutkimuksen tulkintaa ajatellen välttämätöntä käsitteistöä. Siitä 

edetään opinnäytetyössä käytettyihin menetelmiin niin aineiston keräämisen kuin sen analy-

soinninkin osalta. Seuraavat asiakappaleet käsittelevät vakuutusyhtiöiden tilinpäätösten ver-

tailua sekä vastuullisuutta. Tämän raportin päättää kokoava ja pohdiskeleva kappale, johon 

on liitetty myös johtopäätöksiä sekä tekijöiden arviointi tutkimustyön onnistumisesta ja luo-

tettavuudesta.  

Tässä opinnäytetyössä käsitellään vakuutusalaa, koska toinen opinnäytetyön kirjoittajista 

työskentelee alalla ja tuntee sen hyvin. Vakuutusala tarjoaa tilinpäätösten analysointiin ja 

vertailuun haastetta, sillä alan yritysten tilinpäätökset poikkeavat huomattavasti perinteisitä 

tilinpäätöksistä ja se on jouduttu ottamaan huomioon myös tätä opinnäytetyötä tehdessä. 

Vaikka tämä opinnäytetyö on käytännössä tilinpäätösanalyysi, on kyseisen termin käyttämistä 

vältetty, jotta lukijalle ei muodostu odotusta perinteisestä tilinpäätösanalyysistä. Vakuutus-

alan tilinpäätöksistä ei ole esimerkiksi mahdollista laskea kaikkia perinteisen tilinpäätösana-

lyysin keskeisiä tunnuslukuja. Siksi tässä opinnäytetyössä pääasiallinen näkökulma on valmii-

den tietojen analysointi ja vertailu. Osa esitetyistä luvuista on käytössä pelkästään vahinkova-

kuutusalalla, koska niiden avulla arvioidaan nimenomaisesti juuri kyseisen alan taloudellista 

toimintakykyä.  

Yllä mainitut yritykset valikoituivat tämän tekstin tutkimuskohteiksi, koska ne ovat Suomen 

suurimmat vakuutusyhtiöt. Näiden neljän yhtiön osuus Suomen markkinoista on n. 90 prosent-

tia, ja täten ne antavat laajan yleiskuvan vakuutusalan tilanteesta Suomessa (Finanssiala Ry 

2023). Pohjola Vakuutus, LähiTapiola sekä If ovat selkeästi Suomen suurimmat vakuutusyhtiöt, 

mutta tähän opinnäytetyöhön haluttiin valita mukaan myös Fennia, jotta vertailu olisi mielen-

kiintoisempaa ja monipuolisempaa. 

Tässä opinnäytetyössä termillä kriisivuodet tarkoitetaan ensin maapallolla jyllännyttä pande-

miaa ja vuonna 2022 Ukrainassa alkanutta Venäjän hyökkäyssotaa. Vuonna 2019 alkanut maa-

ilmanlaajuinen COVID-19-pandemia on vaikuttanut lähes jokaisen ihmisen ja yrityksen arkeen 

ja monet kärsivät seurauksista edelleen. Hyökkäyssodan vaikutus taas näkyy erityisesti Euroo-

passa, ja koska tässä tekstissä käsitellään Suomessa toimivia vakuutusyhtiöitä, on myös sodan 

vaikutukset otettava huomioon. Hyökkäyssodasta sai alkunsa myös energiakriisi, joka niin 
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ikään vaikuttaa eniten Euroopan markkinoilla. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena ei ole pe-

rehtyä pandemiaan tai sotaan ja niiden seurauksiin syvällisemmin, mutta aiheiden ollessa 

kiinteä osa myös käsiteltävien vakuutusyhtiöiden lähimenneisyyttä ja nykyhetkeä, on ne tär-

keä mainita asiakokonaisuuden paremman ymmärtämisen kannalta.  

Opinnäytetyön aiheena on neljän suomalaisen vakuutusyhtiön tilinpäätösten analysointi ja 

vertailu vuosilta 2018–2022. Tilinpäätösvertailu tehdään hyödyntäen jo olemassa olevaa tutki-

musaineistoa, kirjallisuutta, tutkimuksia sekä yritysten omia verkkosivuja. Opinnäytetyötä 

varten tutustutaan myös aiempiin vakuutusalaa käsitteleviin opinnäytteisiin. Tilinpäätösten 

analysointi ja vertailu tarjoaa tärkeää taloudellista informaatiota yrityksen kaikille sidosryh-

mille ja erityisesti niiden avulla voidaan tehdä sijoitus- ja rahoituspäätöksiä (Kallunki 2022, 

18–19).  

Opinnäytetyön tavoitteena on saada syvällinen katsaus käsiteltävien vakuutusyhtiöiden talou-

dellisesta tilanteesta ja antaa arvio kriisivuosien vaikutuksista kyseisillä yrityksillä. Tavoit-

teena on paneutua erityisesti kriisivuosien aiheuttamiin eroavaisuuksiin erikokoisten vakuu-

tusyhtiöiden tilinpäätöksissä. Tavoitteena on myös tuottaa dataa ja tuloksia, jotka ovat hyö-

dynnettävissä myös tämän projektin ulkopuolella. 

2 Tutkimuskohteet 

Tässä kappaleessa esitellään tutkimuksen kohteena olevat vakuutusyhtiöt. Tutkimuskohteiksi 

valittiin Suomen neljä suurinta vakuutusyhtiötä eli Pohjola Vakuutus, LähiTapiola, If sekä Fen-

nia. Ensin esitellään markkinajohtaja ja sitten järjestys etenee suurimmasta pienimpään. 

Kohteiden esittelyn jälkeen lukijalla tulisi olla kokonaiskäsitys Suomen johtavista vakuutusyh-

tiöistä. Tässä tutkimuksessa käsitellään vahinkovakuutusyhtiöitä eli henkivakuutusyhtiöt on 

rajattu pois. Vakuutuspalveluita saa ostettua kattavasti verkosta, puhelimesta sekä paikan 

päältä konttoreista. Internetin käytön yleistymisen myötä vakuutusyhtiöt ovat panostaneet 

vahvasti verkkopalveluihin, ja asiakkaiden on mahdollista hoitaa kaikki vakuutusasiansa ver-

kossa näin halutessaan. Tästä syystä konttoritoiminta on hiljentynyt selkeästi. 

2.1 Pohjola Vakuutus 

Pohjola Vakuutus Oy on suomalainen vakuutusyhtiö, joka on osa OP ryhmää. OP ryhmä on Suo-

men suurin finanssiryhmä. Yhtiön liiketoiminta keskittyy kolmeen eri liiketoimintasegment-

tiin: vakuutukseen, vähittäispankkiin sekä yrityspankkiin. (OP Ryhmä lyhyesti 2023.) Tällä het-

kellä OP ryhmän toimitusjohtajana toimii Timo Ritakallio ja Pohjola Vakuutuksen Vesa Aho. 

Pohjola Vakuutuksessa työskentelee noin 1700 alansa ammattilaista ympäri Suomen (OP 

Ryhmä 2023). 
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Pohjola Vakuutus tarjoaa vakuutuksia niin henkilö- kuin yritysasiakkaille, ja yhtiö on keskitty-

nyt asiakkaiden turvaamiseen kokonaisvaltaisesti. Vakuutuksia tarjotaan kodin ja ihmisten 

turvaamiseen sekä työnantajille ja työntekijöille. Finanssiala Ry kertoo, että suurimmat va-

kuutusmaksutulot Pohjola Vakuutus saa palo- ja omaisuusvakuuttamisesta (343 miljoonaa eu-

roa) sekä tapaturma- ja sairasvakuutuksista (341 miljoonaa euroa). Tällä hetkellä Pohjola Va-

kuutus on alansa markkinajohtaja 32,6 prosentilla. (Finanssiala Ry 2023.) 

Palovakuutus-osakeyhtiö Pohjola perustettiin vuonna 1891 ja yhtiö liittyi Helsingin arvopaperi-

pörssiin vuonna 1912. Viroon perustettiin Pohjolan sisaryhtiö Seesam International vuonna 

1991. OP ryhmä osti Pohjola Vakuutuksen vuonna 2005. Osto oli merkittävä ja tähänastisista 

ostoista suurin, koska toiminta laajentui täten myös vahinkovakuutukseen. Fuusion myötä OP 

ryhmästä tuli Suomen johtava finanssiryhmä ja menestys on kestänyt nykypäivään asti. OP 

ryhmän liikemerkki on yksi Suomen tunnetuimmista, tutkimuksen mukaan jopa 95 prosenttia 

tunnistaa sen spontaanisti. OP ryhmä osti vuonna 2014 viimeiset Pohjola Pankin osakkeet Hel-

singin pörssistä. Nämä kaupat muuttivat yhtiön takaisin kokonaan asiakkaidensa omistamaksi 

finanssiryhmäksi. Vuonna 2014 OP ryhmä oli ylivoimaisesti Suomen suurin yhteisöveron mak-

saja. (OP 2023.) 

Pohjola Vakuutus haluaa OP ryhmän tavoin tehdä hyvää suomalaisessa yhteiskunnassa niin 

kulttuurin kuin urheilunkin parissa. Pohjola Vakuutus on esimerkiksi Suomen jääkiekkomaa-

joukkueen pitkäaikainen yhteistyökumppani. (Pohjola Vakuutus 2023.) 

2.2 LähiTapiola 

LähiTapiola on Suomen toiseksi suurin vakuutusyhtiö. LähiTapiola-ryhmä palvelee yritys- ja 

henkilöasiakkaita ympäri Suomen. Omistaja-asiakkaita ryhmällä on 1,6 miljoonaa. (Historia 

2023.) 

Lähivakuutuksen ja Tapiolan historia alkaa 1700- ja 1800-luvuilta. Yritykset neuvottelivat yh-

distymisestään 1990–2000-luvulla mutta vasta vuonna 2012 päättivät yhdistyä. 1.1.2013 Lähi-

Tapiola aloitti virallisesti nykymuotoisena vakuutusyhtiönä. Kesäkuussa 2013 LähiTapiola 

pankki ja S-pankki päätettiin fuusioida uudeksi S-pankiksi. LähiTapiola laajeni ostamalla osuu-

det Pihlajanlinnasta vuonna 2016 ja Mehiläisestä vuonna 2017. (Historia 2023.) 

LähiTapiola haluaa olla mukana vaikuttamassa ja on valinnut pääyhteistyökumppaninsa arvo-

jaan ja teemojaan noudattaen. LähiTapiolan valtakunnallisia kumppaneita ovat muun muassa 

Suomen Punainen Risti, Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö SPEK sekä Suomen Uimaopetus- 

ja Hengenpelastusliitto Ry. (Yhteistyö ja kumppanuudet 2023.) 

LähiTapiola-ryhmän muodostavat LähiTapiola Vahinkoyhtiö, LähiTapiola Henkiyhtiö, LähiTa-

piola Varainhoito, LähiTapiola Kiinteistövarainhoito ja LähiTapiola Vaihtoehtorahastot, jotka 
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toimivat valtakunnallisesti. Näiden lisäksi ryhmään kuuluu myös 19 alueellista keskinäistä va-

hinkovakuutusyhtiötä. Ryhmän emoyrityksenä toimii LähiTapiola Keskinäinen Vahinkoyhtiö. 

Työntekijöitä LähiTapiolalla on noin 3400, joista puolet työskentelee alueyhtiöissä. Yhtiöryh-

män pääjohtajana toimii tällä hetkellä Juha Koponen. (Ryhmän rakenne ja johto 2023.) Keski-

näinen vakuutusyhtiön Turva tekee kiinteää yhteistyötä LähiTapiolan kanssa (Yhteistyö ja 

kumppanuudet 2023). LähiTapiola omistaa myös yhdessä POP Pankin kanssa POP vakuutuksen 

(POP Vakuutus 2023). 

2.3 If 

If Skadeförsäkring Holding AB (publ) on ruotsalainen vakuutusyhtiö, joka on laajentanut toi-

mintaansa myös muihin Pohjoismaihin. If on osa Sampo-konsernia. Yhtiö on Pohjoismaiden 

suurin vakuuttaja ja Suomessa kolmanneksi suurin Pohjola Vakuutuksen ja LähiTapiolan jäl-

keen. Työntekijöitä If:llä on noin 7900. If:n toimitusjohtajana toimii Morten Thorsrud. (Tietoa 

meistä 2023.) 

Vuonna 2017 Suomen liiketoiminnasta vastaava yhtiö If Vahinkovakuutusyhtiö Oy sulautettiin 

osaksi ruotsalaista emoyhtiötä ja siitä lähtien Suomen yhtiö on toiminut Ruotsin yhtiön sivu-

liikkeenä. Muutoksen tarkoitus oli yksinkertaistaa If:n pohjoismaista juridista rakennetta ja 

vähentää hallinnon monimutkaisuutta. Myös Norjassa ja Tanskassa If on toiminut sivuliikkeenä 

vuodesta 1999 lähtien. (Tietoa meistä 2023.) 

Baltiassa If on toiminut vuodesta 2002 ja vuonna 2009 toiminta yhdistettiin yhdeksi yhtiöksi, If 

P&C Insurance AS:ksi, joka on rekisteröity Virossa. Latviassa ja Liettuassa on omat sivukontto-

rinsa. If toimii tehokkaasti yli maantieteellisten rajojen ja liiketoimintaa johdetaan pohjois-

maisesta näkökulmasta. Yhtiön toiminta on jaoteltu henkilö-, yritys- ja suurasiakkaisiin. Baltia 

on markkinaedellytyksiltään erilainen, joten se muodostaa erillisen liiketoiminta-alueen. (Lii-

ketoiminta-alueet 2023.) 

If tavoittelee turvallisempaa ja kestävämpää yhteiskuntaa ja yhtiö haluaa työskennellä erityi-

sesti lasten liikenneturvallisuuden eteen (If Tietoa meistä 2023). Jo 18 vuoden ajan If on jaka-

nut jokaiselle koulutiensä aloittavalle suomalaiselle lapselle oman heijastavalla nauhalla va-

rustetun huomiolippiksen, jotta Keltanokat erottuisivat liikenteessä paremmin. Oman kelta-

nokkalippiksen on saanut jo noin miljoona lasta. (Bongaa Keltanokka liikenteessä 2023.)  

2.4 Fennia 

Fennia on suomalainen keskinäinen vakuutusyhtiö. Fennia tarjoaa vakuutuksia niin henkilö- 

kuin yritysasiakkaille, mutta profiloituu vahvasti yrittäjien vakuutusyhtiönä. Facebookin Yrit-

täjät-ryhmässä vuonna 2019 pidettiin äänestys yritysystävällisimmästä vakuutusyhtiöstä ja 

Fennia äänestettiin selkeästi ykköseksi (Reinikainen 2019). 
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Fennian tarina alkoi vuonna 1882, jolloin muutama vaikuttava yrittäjä perusti Palovakuutus-

osakeyhtiö Fennian. Fennian verkkosivuilla kerrotaan, että Fennia syntyi yrittäjien tarpeesta 

omalle vakuutusyhtiölle, vakuutusasiamiesten halusta laajentaa kotimaisen vakuutustoimin-

nan pohjaa ja valveutuneiden kansalaisten pyrkimyksistä perustaa kotimainen vakuutusyhtiö 

ulkomaisten vastapainoksi. Vuonna 1928 syntyi Fennian toinen päähaara, kun yrittäjät perusti-

vat Yrittäjäin Vakuutus-keskinäisen yhtiön lakisääteistä tapaturmavakuutusta varten. Sen toi-

minta laajeni nopeasti koko maahan. (Fennia Tietoa Fenniasta 2023.) 

Fennia ja Yrittäjäin vakuutus yhdistyivät vuonna 1983 ja tällöin syntyi Yrittäjäin Fennia. Fen-

nia-konserniin perustettiin 2000-luvulla vielä Yrittäjäin Fennian, Eläke-Fennian ja Henki-Fen-

nian lisäksi Fennia Varainhoito ja Fennia Kiinteistöt. Vuonna 2001 nimi muutettiin Keskinäinen 

vakuutusyhtiö Fenniaksi. (Tietoa Fenniasta 2023.) 

Yritys fuusioitui vuonna 2019 ruotsalaisen Folksamin kanssa ja myi vuonna 2020 Fennia Varalli-

suudenhoito- sekä Fennia kiinteistöyhtiönsä S-pankille. Näiden isojen muutosten myötä yhtiö 

voi keskittyä enemmän ydintoimialaansa eli vakuuttamiseen. (Fennia sisältöstudio 2020.) 

Arvonsa Fennia kiteyttää neljään tekijään. Yhtiön tavoitteena on olla reilu, vastuullisesti roh-

kea, kehittyvä ja yhteistyötä korostava. Tämä arvopohja määrittelee ja ohjaa sitä, miten Fen-

nialla toimitaan yksin ja yhdessä. (Tietoa Fenniasta 2023.) Fennian toimitusjohtajana toimii 

tällä hetkellä Tomi Yli-Kyyny. 

Fennian tärkeimpiä yhteistyökumppaneita on Suomen Yrittäjät, ja yhteistyö on saanut alkunsa 

jo 1930-luvulla. Yhteistyön tavoite on edistää yrittäjyyttä koko Suomessa, tukea edunvalvon-

taa, tuoda lisäarvoa neuvontaan ja taloudellista etua niin yrittäjien kuin kotitalouksienkin va-

kuutuksiin. Osana yhteistyötä ovat myös erilaiset seminaarit, koulutuspäivät ja yrittäjäjuhlat.  

(Fennia Yhteistyökumppanit 2023.)  

3 Keskeisten käsitteiden esittely 

Tässä kappaleessa esitellään raportin kokonaisuuden ymmärtämisen kannalta keskeistä käsit-

teistöä. Käsitteistön esittely on tärkeää, jotta tästä opinnäytetyöstä jäisi lukijalle mahdolli-

simman kokonaisvaltainen kuva. Ensin esitellään tärkeimpiä kirjanpidollisia käsitteitä, toiseksi 

avataan tilinpäätösten analysoinnin merkitystä ja viimeiseksi vakuutusalaan liittyviä käsit-

teitä. 
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3.1 Kirjanpito 

Kirjanpidolla on yrityksen toiminnan kannalta erityinen merkitys. Kirjanpito jaetaan yrityksen 

sisäiseen ja ulkoiseen laskentatoimeen ja tässä tekstissä keskitytään yrityksen ulkoiseen las-

kentatoimeen, jonka yhtenä osana on tilinpäätös. Suomessa kirjanpitoa säätelee kirjanpito-

laki ja -asetus. Kirjanpitolaki (30.12.1997/1336) määrittelee kirjanpito- ja tilinpäätösvelvolli-

suuden sekä sen, kuinka laajasti nämä velvollisuudet vaikuttavat. Kirjanpitolaissa 

(30.12.1997/1336) säädetään, että kirjanpidolla selvitetään yritystoiminnan tulos sekä pide-

tään erillään yrityksen ja muiden talousyksiköiden menot, tulot ja rahat ja sen avulla laadi-

taan lisäksi veroilmoitukset. Tilinpäätös on myös aina suoriteperusteinen eli tilinpäätökseen 

on sisällytettävä tilikauden aikana aiheutuneet tuotot ja kulut. 

Kirjanpitolain (30.12.1997/1336) 3 luvun 1§:n mukaan tilikaudelta on laadittava tilinpäätös, 

joka sisältää tilinpäätöspäivän taloudellista asemaa kuvaavan taseen, tuloksen muodostumista 

kuvaavan tuloslaskelman, varojen hankintaa ja niiden käyttöä selvittävän rahoituslaskelman, 

jos kirjanpitovelvollinen on suuryritys tai yleisen edun kannalta merkittävä yhteisö; sekä ta-

seen, tuloslaskelman ja rahoituslaskelman liitteenä olevat tiedot (liitetiedot). Lisäksi tilinpää-

töksen yhteyteen on liitettävä toimintakertomus, jos kirjanpitovelvollinen on julkinen osake-

yhtiö, sellainen osuuskunta tai yksityinen osakeyhtiö, joka ei ole mikro- tai pienyritys tai ylei-

sen edun kannalta merkittävä yhteisö. Kaikkien tilinpäätökseen kuuluvien ja siihen liitettyjen 

asiakirjojen on oltava selkeitä ja niiden on muodostettava yhtenäinen kokonaisuus. Kirjanpi-

tolain (30.12.1997/1336) 3 luvun 2§:n mukaan yrityksen tilinpäätöksen on annettava oikea ja 

riittävä kuva ("true and fair view") yrityksen tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. 

Tuloslaskelma kuvaa yhden tilikauden ajalta yrityksen toiminnan tulosta. Kirjanpitolain mu-

kaisesti tuloslaskelman tulee sisältää kaikki tilikaudella kirjatut tuotto- ja kuluerät ja näiden 

erotuksena saadaan laskettua tilikauden tulos. (Kallunki 2022, 33.) Kun tulot ovat kuluja suu-

remmat, tulos on positiivinen eli yritys on tehnyt voittoa ja päinvastaisessa tilanteessa nega-

tiivinen eli tappiollinen. Yritysten kesken tuloslaskelmien täydellinen vertailu ei ole järkevää, 

koska kokoerot vääristävät lopputuloksia jonkin verran (Kallunki 2022, 35). 

Taseen ensisijainen tehtävä on antaa mahdollisimman oikea ja tarkka kuva yrityksen varalli-

suusasemasta (Kallunki 2022, 38). Taseen vastaavaa-puolella (debet) on yrityksen omaisuus-

erät, vastattavaa-puolella (kredit) on yrityksen rahoituksen lähteet. Tase kuvaa tilinpää-

töshetken taloudellista asemaa, osoittaa kuinka paljon ja minkälaista varoja yrityksellä on ti-

likauden viimeisenä päivänä (vastaavaa) ja miten se on rahoitettu (vastattavaa). (Niskanen & 

Niskanen 2016, 17–19.)  

Tilinpäätöksen liitetiedot tulee esittää järjestelmällisesti ja jokaisessa tilinpäätöksen osassa 

on viitattava mahdolliseen liitetietoinformaatioon ja päinvastoin. Tilinpäätöksen liitteissä on 

muun muassa annettava perusta tilinpäätöksen laatimiselle sekä sen laatimisen 



  12 

 

 

yksityiskohtaiset periaatteet ja tarjottava mahdollista lisäinformaatiota tilinpäätöksen ym-

märtämisen kannalta. Lisäksi liitetiedoissa tulisi antaa informaatiota ja arvioi mahdollisista 

epävarmuustekijöistä, jotka voisivat aiheuttaa merkittävän riskin varojen ja velkojen kirjanpi-

toarvojen olennaiselle muuttumiselle seuraavan tilikauden aikana. Liitetiedoissa on esitettävä 

myös tiedot kaudelle kirjaamattomista jaettavaksi ehdotetuista tai päätetyistä osingoista ja 

etuosakkeille kertyneistä kirjaamattomista osingoista. (Kallunki 2022, 49.) Liitetietojen tar-

koitus on siis täydentää tuloslaskelmaa ja tasetta ja antaa oikea ja riittävä kuva yrityksen ta-

loudellisesta asemasta (Jormakka, Koivusalo, Lappalainen & Niskanen 2021, 36). 

Toimintakertomus sisältää monenlaisia taloudellisia ja ei-taloudellisia tietoja. Muun muassa 

yrityksen tilauskanta ja sen riskit sekä yhtiön osakkeiden omistusta koskevat tiedot monesta 

eri näkökulmasta. Osana toimintakertomusta (tai erillisessä raportissa) yrityksen tulee myös 

esittää selvitys hallinto- ja ohjausjärjestelmästään. Tämä selvitys pitää sisällään esimerkiksi 

kuvauksen hallinnointijärjestelmästä, riskienhallinnan järjestelmistä ja sisäisen valvonnan toi-

mintatavoista sekä yhtiön johdon palkitsemisesta. Tämän niin kutsutun hallinnointikoodin mu-

kaisen raportoinnin on laatinut Arvopaperimarkkinayhdistys. (Kallunki 2022, 242–243.) 

3.2 Tilinpäätösten analysointi 

Tilinpäätösanalyysi on analyysi, jossa tunnuslukujen lisäksi arvioidaan myös tunnuslukuihin 

vaikuttavia tekijöitä. Tilinpäätösanalyysi tutkii ja analysoi yrityksen taloudellista asemaa, sii-

hen vaikuttavia tekijöitä ja niiden kehitystä. Tilinpäätösanalyysin avulla voidaan myös ver-

tailla yrityksiä keskenään. Tilinpäätösanalyysi tarjoaa tietoa yrityksen taloudellisesta ase-

masta, kannattavuudesta, kasvusta ja liiketoiminnan riskeistä eri sidosryhmille, jotka käyttä-

vät näitä tietoja päätöksenteossa. (Kallunki 2022, 16; Niskanen & Niskanen 2016, 20.) Tilin-

päätösanalyysi kannattaa aloittaa yritysten tuloslaskelmiin tutustumisella, koska tuloslaskel-

mista havaitsee heti yrityksen tuloksenmuodostumisen kokonaiskuvan. Esimerkiksi liiketoimin-

nan voiton tai tappion huomaa tuloslaskelmasta yhdellä vilkaisulla. (Kallunki 2022, 35.)  

Yrityksen tilinpäätösanalyysia ajatellen tärkeät tunnusluvut löytyvät usein osana toimintaker-

tomusta. Toimintakertomuksesta tulisi löytyä muun muassa taloudellista menestystä kuvaavat 

tunnusluvut ja osakekohtaiset tunnusluvut. Toimintakertomuksesta täytyy olla löydettävissä 

myös tunnuslukujen laskentakaavat ja tarvittaessa laskentaperusteet sekä näiden muutokset. 

(Kallunki 2022, 242–243.)  

3.3 Vakuutusala 

Vakuutusyhtiöiden tilinpäätökset eroavat selkeästi perinteisistä tilinpäätöksistä. Vakuutusyh-

tiölain (18.7.2008/521) 8. luvussa käsitellään vakuutusyhtiön tilinpäätöstä ja säädetään niiden 

omista pääomista, toimintakertomuksesta ja konsernista. Finanssivalvonta vastaa kirjanpitoon 

ja tilinpäätöksiin liittyvistä määräyksistä ja niiden valvonnasta (Finanssivalvonta 2012, 11). 
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Vakuutusmaksutulo kuvaa tilikauden saatuja tuloja vakuutusmaksuista ja on verrattavissa pe-

rinteisen tilinpäätöksen myynteihin tai tuloihin. Vakuutusmaksutuloa saadaan alkaneista va-

kuutussopimuksista ja tilikauden lopulla olevista saamisista ja se kirjataan aina sille tilikau-

delle, jolloin vakuutussopimus on alkanut. Se ilmoitetaan ennen jälleenvakuuttajien osuutta. 

Tulosta vähennetään saamisten luottotappiot, vakuutusmaksuverot, alennukset ja muut julki-

set maksut. (Vakuutusmaksutulo 2023.) 

Korvausmenot sisältävät tilikauden aikana maksetut korvaussuoritukset riippumatta vahingon 

tapahtumavuodesta. Myös korvaustoiminnasta aiheutuneet liikekulut sisältyvät maksettuihin 

korvauksiin. Korvausmenot voivat eri tilinpäätöksissä olla termeillä maksetut korvaukset tai 

korvausmenot. (Tunnuslukujen määritelmät 2023.) 

 
Vahinkosuhde on vakuutusyhtiöiden yksi tärkeimmistä tunnusluvuista. Se on korvauskulujen 

suhde vakuutusmaksutuottoihin. Luku lasketaan luottotappioiden ja jälleenvakuuttajien osuu-

den vähentämisen jälkeen. Korvauskuluihin sisältyy korvaustoiminnan hoitokulut, mutta ei ta-

soitusmäärän muutosta. (Tunnuslukujen määritelmät 2023.) 

 
Yhdistetty kulusuhde on yksi keskeisimmistä tehokkuuden tunnusluvuista vakuutusyhtiöiden 

kirjanpidossa. Se kertoo, miten vakuutusyhtiö on saanut tuloillaan katettua menot. Yhdistetty 

kulusuhde lasketaan summaamalla vahinkosuhde ja liikekulusuhde yhteen. Yhdistetty kulu-

suhde ilmoitetaan prosentteina. (Sampo Group 2023.) 

 

 

Kuvio 1: Yhdistetyn kulusuhteen laskentakaava 

Sijoitusten nettotuotto tarkoittaa sijoitustoiminnan tuottojen ja kulujen erotusta. Sijoitusten 

jakaumaan käyvin arvoin luokiteltuna sisältyvät kiinteistösijoitukset, osakkeet, joukkovelka-

kirjalainat, rahoitusmarkkinavälineet, lainasaamiset ja muut sijoitukset. (Tunnuslukujen mää-

ritelmät 2023.) 
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Tasoitusmäärä on runsasvahinkoisten vuosien varalle laskettu puskuri, joka on niin sanotusti 

sidottu varaus. Se on turvaavuusvaatimuksen edellyttämä vastuuvelan erä, jolla suojaudutaan 

vakuutusteknisen katteen heilahteluja vastaan. Toimintapääoma on käyvin arvoin lasketun 

omaisuuden ja velkojen erotus. (Tunnuslukujen määritelmät 2023.) 

 

Vakuutustekninen vastuuvelka kuvaa vakuutusyhtiöiden tuloslaskelmasta taseeseen siirrettä-

vien maksettujen korvausten ja vakuutusmaksutulon siirtoeriä, jotka ovat vakuutusyhtiön vel-

kaa vakuutuksenottajille. Vastuuvelka on täten rinnastettavissa muiden alojen tilinpäätök-

sessä oleviin siirtovelkoihin. (Vastuuvelka 2023.)  

Keskinäinen vakuutusyhtiö tarkoittaa, että asiakkaat ovat myös yrityksen omistajia. Tällöin 

asiakas voi valvoa yrityksen toimintaa sekä osallistua päätöksentekoon yhtiökokouksen kautta. 

(Pohjantähti 2023.) Vakuutusyhtiöitä voi olla myös osakeyhtiömuotoisina, jolloin omistajia 

ovat osakkeiden omistajat.  

Vakuutusmaksuverolain (20.12.1966/664) 1§:n mukaan vakuutusmaksuista on maksettava va-

kuutusmaksuvero valtiolle, jos vakuutussopimuksella on vakuutettu Suomessa oleva omaisuus 

tai täällä harjoitettuun toimintaan liittyvä tai täällä oleva muu etuus. Yksinomaan seuraaviin 

vakuutussopimuksiin perustuvista vakuutusmaksuista ei kuitenkaan ole maksettava vakuutus-

maksuveroa: henkilövakuutussopimus (mm. tapaturma-, henki- ja eläkevakuutukset), potilas-

vahinkolain (585/1968) mukainen vakuutussopimus, luotto- tai jälleenvakuutussopimus, 

maasta vietävän, maahan tuotavan tai maan kautta kuljetettavan tavaran kuljetusvakuutusso-

pimus tai ulkomaanliikenteeseen pääasiallisesti käytettävän meri- tai ilma-aluksen tai muun 

liikkuvan kuljetuskaluston vakuutussopimus (Vero 2023).  

Underwriting tarkoittaa riskin arviointia ja hinnoittelua, mikä tapahtuu vahinkovakuutussopi-

muksen tekemisen yhteydessä. Termillä on myös laajempi merkitys, joka korostuu erityisesti 

tilinpäätöksen yhteydessä. Tällöin termi kuvaa vakuutusyhtiön kaikkea sitä toimintaa, joka ei 

ole sijoitustoimintaa. (Sampo Group 2013.)  

4 Opinnäytetyössä käytettävät menetelmät 

Opinnäytetöissä on mahdollista käyttää useita erilaisia menetelmiä sekä yhdistellä niitä par-

haan lopputuloksen saamiseksi. Tässä opinnäytetyössä käytetään sekä määrällisiä sekä laadul-

lisia menetelmiä, mutta pääosin keskitytään määrälliseen Internet-tiedonhakuun. Tiedon-

haulla selvitetään kohdeyrityksien olennaiset luvut ja muut taloustiedot. 
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4.1 Tiedonkeruumenetelmät 

Tiedonkeruumenetelminä käytetään sekä laadullisia että määrällisiä menetelmiä. Tämä opin-

näytetyö toteutetaan tapaustutkimuksena, jossa hyödynnetään laadullista tutkimusmenetel-

mää määrällisten tulosten ymmärtämiseen ja syventämiseen. Tilastokeskuksen mukaan Inter-

net-tiedonkeruun hyviä puolia ovat halpuus ja nopeus, mutta ongelmana on tulosten edusta-

vuus (Tiedonkeruumenetelmän valinta 2023). Datan avulla voidaan täsmentää, selittää ja ku-

vailla opinnäytetyöhön liittyvää aihepiiriä. Kohdeyritysten taloustiedot ovat löydettävissä In-

ternetistä luotettavista lähteistä. Jotta lukuja pystytään analysoimaan, hankitaan ensin tietoa 

kirjallisuudesta sekä Internetistä.  

Jotta tätä opinnäytetyötä varten on saatu mahdollisimman kattava ymmärrys vakuutusalasta 

ja tutkimuksen tekemisestä, on taustatyönä tutustuttu myös aiemmin tehtyihin opinnäyttei-

siin, jotka käsittelevät vakuutusalaa ja/tai tilinpäätösanalyysia. Vaikka vakuutusalasta löytyi 

useitakin opinnäytteitä niin ammattikorkea- kuin yliopistotasoltakin, oli tätä opinnäytetyötä 

vastaavan opinnäytteen löytäminen hankalaa. Muutama niin kutsuttu case-työ yhtiöistä, joita 

tässäkin opinnäytetyössä käsitellään, auttoi ymmärtämään esimerkiksi vakuutusyhtiöiden 

olennaisia lukuja paremmin. Lähimpänä tätä opinnäytetyötä oli Tampereen yliopistossa teh-

dyt, toisistaan erilliset kandidaatintutkielma sekä Pro gradu-tutkielma, jotka sattumalta kä-

sittelivät myös pandemian vaikutuksia suomalaisiin vahinkovakuutusyhtiöihin. Vaikka tutki-

mukset olivat erilaisia tähän opinnäytetyöhön verrattuna, löytyi sekä toteutuksista että lop-

putuloksista yhtäläisyyksiä. 

4.2 Analyysimenetelmät 

Määrällisen analyysin tarkoitus on selvittää esimerkiksi ilmiöiden erilaisia syy-seuraussuhteita, 

yhteyksiä ilmiöiden välillä tai ilmiöiden yleisyyttä ja esiintymistä numeroiden ja tilastojen 

avulla. Laskennalliset ja tilastolliset menetelmät ovat määrällisen analyysin perusta. Määräl-

linen analyysi aloitetaan yleensä tilastollisella kuvaavalla analyysillä, joka toisaalta voi olla 

myös tutkimuksen pääasiallinen tavoite. (Määrällinen analyysi 2021.) 

Laadullinen analyysi painottuu ymmärtämään tutkimuksen laatua, ominaisuuksia ja merkityk-

siä mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. Laadullisen tutkimuksen toteuttamiseen on monen-

laisia menetelmiä. Menetelmiä yhdistää muun muassa kohteen esiintymisympäristöön ja taus-

taan, kohteen tarkoitukseen ja merkitykseen, ilmaisuun ja kieleen liittyvät näkökulmat. 

Vaikka laadullisten ja määrällisten menetelmien eroavaisuuksia korostetaan monesti, voidaan 

niitä tosiasiassa hyödyntää myös samassa tutkimuksessa ja samojen tutkimuskohteiden selit-

tämisessä. (Laadullinen tutkimus 2021.)  

Tämä opinnäytetyö toteutetaan tapaustutkimuksena, jossa hyödynnetään laadullista tutki-

musmenetelmää määrällisten tulosten ymmärtämiseen ja syventämiseen. Aineistoa 
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analysoidaan hakemalla tietoa Internetistä sekä kirjallisuudesta, minkä lisäksi käytetään jo 

olemassa olevaa tietotaitoa. Vakuutusyhtiöiden olennaisten lukujen analysoinnin perusteella 

voidaan selvittää kohdeyritysten taloudellista tilannetta. 

4.3 Tutkimusetiikka 

Tilinpäätösvertailun ollessa kyseessä on keskiössä tehdyn vertailun luotettavuus tosiasioiden 

osalta sekä se, että saavutetut johtopäätökset ja niihin johtaneet ajatusprosessit ovat uskot-

tavia. Rehellisyyttä on pidettävä itsestään selvänä lähtökohtana, ja tutkimuksessa korostuvat 

yleisen huolellisuuden ja tarkkuuden vaatimukset (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023).  

Kaikki käytetyt menetelmät niin aineiston keräämisen kuin sen analysoinninkin osalta täyttä-

vät eettisen kestävyyden vaatimukset, ja tutkimustuloksista raportoidaan vastuullisesti ja 

avoimesti. Mahdolliset sidonnaisuudet tai tehtävän tutkimuksen rahoittaminen eivät ole tä-

män tutkimustyön ja sen tekijöiden osalta olennaisia kysymyksiä. (Tutkimuseettinen neuvot-

telukunta 2023.) 

Ottaen huomioon tutkimuksen tekijöiden aseman vasta tieteen tekemistä opettelevina opis-

kelijoina, tavoitteena tässä vaiheessa on vilpitön pyrkimys tieteellisen käytännön sisäistämi-

seen ja omaksumiseen sekä omien tutkijantaitojen harjoittamiseen. Oleellista tässä vaiheessa 

on molempien opinnäytetyön tekijöiden jakama ymmärrys siitä, kuinka negatiivinen vaikutus 

joko epähuomiossa tai tahallisesti tehdyllä laadullisesti huonolla tai tieteellisen käytännön 

normistosta piittaamattomalla työllä voi olla sekä itse tutkimukselle että tieteenharjoittajan 

tulevaisuudelle akateemisessa maailmassa.  

Vakuutusyhtiöiden tilinpäätösten analysointi ja vertailu on kerättävän aineiston puolesta ver-

rattain suoraviivaista. Yhtiöiden toimesta tapahtuva lukujen julkistaminen on säädelty pro-

sessi, ja julkistettu tieto on helposti löydettävissä luotettavista lähteistä. Jotta tehdyn tutki-

muksen tuloksista voidaan tehdä johdonmukaisia, loogisia ja työn mahdollisesti saamaa ylei-

söä aidosti hyödyttäviä päätelmiä, edellyttää se yleistä huolellisuutta, perusteellisuutta ja 

tarkkuutta kaikissa työvaiheissa. Erityisesti se vaatii kuitenkin kaiken tarvittavan tiedon ke-

räämistä luotettavista lähteistä ja kattavaa ymmärrystä tilinpäätöksestä ja sen sisällöstä, 

jotta uskottava ja aidosti lisäarvoa tuottava analysointi on mahdollista.  
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5 Vakuutusyhtiöiden tilinpäätösten vertailu 

Tässä kappaleessa käsitellään tutkimuskohteiksi valittujen vakuutusyhtiöiden tilinpäätösten 

keskeisiä lukuja vuosilta 2018–2022. Erityisen mielenkiinnon kohteena ovat kriisivuosien mah-

dolliset vaikutukset. Otsikot on järjestetty vuosilukujen mukaisesti tuomaan selkeyttä analyy-

sin tulkintaan. Lukujen lähteenä on käytetty Finanssiala Ry:n tekemiä katsauksia kunkin vuo-

den kohdalta. Tilinpäätöksiä yksinkertaistettiin valitsemalla tämän opinnäytetyön kirjoittajien 

mielestä mukaan vain olennaisimmat luvut. 

5.1 2018 

Vakuutusyhtiöiden ollessa kyseessä erityinen mielenkiinto kohdistuu vakuutusmaksutuloihin ja 

korvauskuluihin sekä niiden erotukseen, joten tilinpäätöksen analysointikin on luonnollista 

aloittaa näistä luvuista. Vuonna 2018 Pohjola Vakuutus ja LähiTapiola olivat vakuutusmaksutu-

loillaan varsin lähellä toisiaan 1287 ja 1157 miljoonan euron tuloksillaan. If oli kahden suu-

remman vakuutusyhtiön perässä 932 miljoonalla eurolla ja tutkimuskohteista pienin Fennia 

tuloksellaan 378 miljoonaa euroa selkeästi muita kauempana. Korvauskulujen osalta vuosi 

2018 kului samassa suhteessa, Pohjola Vakuutuksen kulut olivat 930 miljoonaa euroa, LähiTa-

piolan 855 miljoonaa euroa, If:n 701 miljoonaa euroa ja Fennian 286 miljoonaa euroa. Huomi-

onarvoista on, että Fennian kulut olivat tuloihin suhteutettuna suurimmat. 

Tutkimuskohteista suurimmat liikekulut oli LähiTapiolla 269 miljoonalla eurolla, mutta Poh-

jola Vakuutus oli aivan LähiTapiolan perässä 259 miljoonalla eurolla. If:n liikekulut jäivät 147 

miljoonaan euroon ja Fennialla 100 miljoonaan euroon. If:n liikekulut olivat merkittävän pie-

net sen vakuutusmaksutuloihin suhteutettuna. Tasoitusmäärällä tasapainotetaan vakuutustek-

nistä katetta ja se lasketaan Suomen lain asettaman asetuksen mukaisesti. Tasoitusmäärä 

vaihtelee vuosittain tilikauden tuloksen mukaan. If:n tasoitusmäärä oli 0 ja LähiTapiolan mil-

joona. Pohjola Vakuutukselle ja Fennialle tasoitusmäärä oli tappiollinen, Pohjolalle 30 miljoo-

nalla eurolla ja Fennialle 24 miljoonalla eurolla.  

Sijoitustoiminnan tuotoissa Pohjola Vakuutus ja If olivat tehneet suunnilleen samansuuruisen 

tuloksen, If 87 miljoonalla eurolla ja Pohjola 77 miljoonalla. LähiTapiola teki vertailukohtei-

siinsa nähden erittäin hyvän tuloksen sijoituksissaan 124 miljoonalla eurolla. Fennialla ei ollut 

sijoitustoiminnasta tulevia tuloja ollenkaan. Sijoitusten tuottoprosentti käyvin arvoin (eli 

omaisuuden todennäköisin luovutushinnoin) vuodelta 2018 oli Pohjola Vakuutuksen ja Fennian 

osalta hyvin tasainen 1,7 ja 1,6 prosentilla ja LähiTapiolalla sijoitusten tuottoprosentti oli 

0,6. Mielenkiintoisen poikkeuksen teki If, jolta sijoitusten tuottoprosentit puuttuivat järjes-

täen koko tämän opinnäytetyön tutkimusvuosien ajalta 2018–2022. Ilmiölle ei ole varmaa seli-

tystä, mutta syynä lienee ainakin osittain Sampo-konsernin alla toimiminen. 
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Tilikauden voitto/tappio on kiinnostusta herättävä lukema. Tilikauden tulos kertoo paljon 

siitä, miten yrityksellä todellisuudessa sujuu. Tämän opinnäytetyön tutkimuskohteiden vuosi 

2018 oli yhtä yhtiöitä lukuun ottamatta varsin voitollinen. Ainoastaan pienin vakuutusyhtiö 

Fennia teki tappiota 32 miljoonalla eurolla. Muut isommat vakuutusyhtiöt tekivät voittoa suu-

rin piirtein saman verran, If kaikkein eniten 135 miljoonalla eurolla ja LähiTapiola ja Pohjola 

Vakuutus 123 ja 122 miljoonalla eurolla. Liikevoittoprosentilla kuvataan yrityksen kannatta-

vuutta ja se kertoo kuinka paljon liiketoiminnan tuotoista on jäljellä ennen rahoituseriä ja ve-

roja (Liiketulos ja liiketulos-% 2023). Vuonna 2018 Pohjola Vakuutuksen ja LähiTapiolan liike-

voittoprosentit olivat lähekkäin 12,3 ja 11,5. If:llä lukema oli vertailukohteista korkein 16,3 

prosenttia, mihin on saattanut vaikuttaa isomman konsernin sisällä toimiminen. Fennia erottui 

ainoana negatiivisena liikevoittolukemana -2 prosentilla.  

Vahinko- ja yhdistettyyn kulusuhteeseen pätee sama sääntö: mitä pienempi luku on sitä pa-

rempi. Kaikilla tutkimuskohteilla vahinkosuhde oli vuonna 2018 reilu 70 prosenttia (Pohjola 

72,3, LähiTapiola 73,9, If 75,3 ja Fennia 75,7). Pieneen kokoonsa nähden Fennian vahinko-

suhde oli kuitenkin hälyttävän suuri. Yhdistetyn kulusuhteen osalta parhaiten sujui If:llä 91 

prosentin tuloksella. Pohjola Vakuutuksella luku oli 92,4, LähiTapiolalla 97,2 ja Fennialla 

102,3 prosenttia.  

Taseiden osalta tutkimuskohteina toimivien yhtiöiden vuodesta 2018 voi huomata, että Poh-

jola Vakuutuksella oli yhtiöistä selkeästi suurimmat sijoitukset 5331 miljoonalla eurolla. Lähi-

Tapiolan ja If:n sijoitukset olivat suurin piirtein samalla tasolla 3091 ja 3197 miljoonassa eu-

rossa ja Fennialla selkeästi vähiten 1481 miljoonaa euroa. Vastuuvelan osalta Pohjola Vakuu-

tus ja LähiTapiola olivat suunnilleen samalla tasolla 3563 ja 3213 miljoonassa eurossa. If:ssä 

ja Fenniassa vastuuvelan osuus oli pienempi 2839 ja 1446 miljoonalla eurolla. Vastuuvelka tar-

koittaa vakuutuksenottajille kohdistuvaa velkaa.  

Omavaraisuusaste on tärkeä yrityksen vakavaraisuuden mittari. Luku kertoo, kuinka suuri osa 

yhtiön varallisuudesta on omalla pääomalla rahoitettua. Mitä korkeampi omavaraisuusaste on, 

sitä vakaampi pohja yrityksen liiketoiminnalla on. Omavaraisuusaste lasketaan kertomalla sa-

dalla yrityksen omien varojen ja taseen loppusumman osamäärä. Omavaraisuusasteen ohjear-

vot ovat erinomainen: yli 50 %, hyvä: 35–50 %, tyydyttävä: 25–35 %, välttävä: 15–25 % ja 

heikko: alle 15 %. (Omavaraisuusaste-% 2023.) Vuonna 2018 omavaraisuusaste oli Pohjola Va-

kuutuksella hyvä 37,84 prosentilla, mutta muilla yhtiöillä luvut jäivät heikoiksi ollen kaikilla 

alle 15 prosenttia. LähiTapiolalla 7,72, If:llä 3,64 ja Fennialla 14,58 prosenttia. If:n heikkoa 

lukua voinee selittää Sampo-konserniin kuuluminen, sillä yhtiön omavaraisuus lienee paljon 

parempi kuin yksittäisen tytäryhtiön.  
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Kuvio 2: Vakuutusyhtiöiden tila vuonna 2018 (tiedot: Finanssiala Ry 2018) 

Vuonna 2018 Pohjola Vakuutuksen, LähiTapiolan ja If:n tilikauden tulokset olivat voitollisia. 

Fennia puolestaan teki tappiota. Vakuutusmaksutuottojen osuus ei kuitenkaan ole suorassa 

yhteydessä tilikauden tuloksiin. If teki parhaan tuloksen vuonna 2018, mutta Pohjola Vakuu-

tuksen vakuutusmaksutulot olivat suurimmat.  

5.2 2019 

Vuonna 2019 tutkimuskohteiden vakuutusmaksutulot olivat hyvin lähellä vuoden 2018 lukuja. 

Pohjola Vakuutuksella 1284, LähiTapiolalla 1184, If:llä 888 ja Fennialla 419 miljoonaa euroa. 

Ainoastaan If:llä oli vakuutusmaksutuloissaan selkeää laskua edellisvuoteen. Syy tähän on kui-

tenkin tuntematon. Yhtiöiden vakuutusmaksutulojen keskinäiset erot olivat samanlaiset kuin 

edellisvuonna. Korvauskulujen osalta Pohjola Vakuutuksella ja LähiTapiolalla oli huomatta-

vissa pientä nousua vuoteen 2018 verrattuna 1048 ja 907 miljoonalla eurolla. If:llä taas kor-

vauskuluissa oli pientä laskua 644 miljoonaan euroon. Fennialla korvauskulut 563 miljoonaa 

euroa olivat suuremmat kuin vakuutusmaksutulot, ja tilannetta voi selittää esimerkiksi useat 

iso vahingot tai yhtiön fuusioituminen ruotsalaisen Folksamin kanssa.  

Liikekuluissa näkyi pientä kasvua vuoteen 2018 verrattuna jokaisella yrityksellä, Pohjola Va-

kuutuksella 275, LähiTapiolalla 281, If:llä 149 ja Fennialla 153 miljoonalla eurolla. Tasoitus-

määrissä huomion vei Fennian varsin suuri luku 259 miljoonaa, jonka taustalla saattaa olla 

fuusio Folksamin kanssa. Sijoitustoiminnan tuotot erityisesti Pohjola Vakuutuksella ja Fenni-

alla vuonna 2019 olivat suuressa kasvussa 275 ja 122 miljoonalla eurolla, mutta myös muilla 

tutkimuskohteilla sijoitustoiminnassa oli kasvua. LähiTapiolalla 228 ja If:llä 83 miljoonaa. 

Vuoden 2019 sijoitusten tuottoprosentit nousivat edellisvuoteen nähden kaikilla. Fennia sai 
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nostettua omaa lukuaan lähes kymmenen prosenttiyksikköä tulokseen 11,2. Myös Pohjola Va-

kuutus ja LähiTapiola nostivat lukunsa 8,9 ja 7,3 prosenttiin.  

Tilikauden 2019 tuloksien osalta kaikki yhtiöt tekivät voittoa. Isoa kasvua edellisvuoteen ver-

rattuna olivat saaneet aikaan niin Pohjola Vakuutus kuin LähiTapiolakin, joiden tulokset olivat 

217 ja 200 miljoonaa euroa. If:n tulos oli kasavanut 143 miljoonaan euroon ja pieninkin tutki-

muskohde Fennia oli kääntänyt tappion voitoksi ja teki tuloksen 73 miljoonaa euroa. Liikevoit-

toprosenttien osalta vuosi 2019 oli Pohjola Vakuutuksen ja LähiTapiolan osalta hyvin tasainen, 

sillä molemmilla lukema näytti 15,2 prosenttia. Edellisvuoteen nähden oli siis tapahtunut 

pientä nousua. Sama suunta oli myös If:llä, joka nousi 17,7 prosenttiin. Fennialla luku taas 

laski entisestään edellisvuodesta -32,2 prosenttiin. Taustalla lienevät yritysfuusion aikaansaa-

mat muutokset. 

Vahinko- ja yhdistetyn kulusuhteen osalta oli vuonna 2019 havaittavissa kasvua vuoteen 2018 

verrattuna. Fennian vahinkosuhde 134,4 prosenttia oli jopa hälyttävän suuri suurien korvaus-

kulujen takia. LähiTapiola ja If olivat säilyttäneet vahinkosuhteensa suurin piirtein samoissa 

luvuissa kuin edellisvuonna 76,6 ja 72,5 prosentissa ja Pohjola Vakuutuksen vahinkosuhde oli 

kasvanut 81,7 prosenttiin. Yhdistetty kulusuhde oli If:llä matalin 89,3 prosenttia ja Fennialla 

korkein 171 prosenttia. Pohjola Vakuutus ja LähiTapiola kasvattivat yhdistettyä kulusuhdet-

taan edellisvuodesta 103 ja 100,3 prosenttiin.  

Taseen osalta vuonna 2019 luvut näyttivät kaikilla tutkimuskohteilla hyvin samanlaisilta kuin 

edellisvuonna. Sijoitusten osalta nähtävissä ei ollut suuria muutoksia, Pohjola Vakuutus ja 

Fennia olivat kasvattaneet sijoituksiaan 5525 ja 1730 miljoonaan euroon. Vastuuvelan osuus ei 

ollut merkittävästi muuttunut yhdelläkään tutkimuskohteella ja yleisesti ottaen taseissa oli 

huomattavissa muutaman sadan miljoonan nousua edellisvuoteen. Omavaraisuusasteen osalta 

vuosi 2019 oli pienesti nousujohteinen. Pohjola Vakuutus paransi hieman edellisvuoteen näh-

den 39,13 prosenttiin ja Fennia nosti omavaraisuusastettaan yli 15 prosentin 16,24 prosent-

tiin, joten luku ei ollut enää viitearvojen mukaan heikko vaan välttävä. LähiTapiolakin nosti 

lukuaan mutta jäi silti alle 15 prosentin 12,57 prosenttiin. Heikoin omavaraisuusaste oli jäl-

leen If:llä, jonka luku parani kuitenkin hiukan edellisvuodesta 3,90 prosenttiin.  
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Kuvio 3: Vakuutusyhtiöiden tila vuonna 2019 (tiedot: Finanssiala Ry 2019) 

Vuonna 2019 kaikkien tutkimuskohteiden tulokset olivat voitollisia. Parhaan tuloksen teki Poh-

jola Vakuutus. Vakuutusmaksutulojen osalta ei ollut havaittavissa suurta muutosta vuoteen 

2018 verrattuna.  

5.3 2020 

Vuotta 2020 hallitsi COVID-19-pandemia ja sen vaikutukset yhteiskuntaan. Tutkittaessa vuo-

den 2020 tilinpäätöksiä, on hämmentävää, miten vähän pandemian vaikutukset näkyivät tä-

män opinnäytetyön tutkimuskohteissa. Vakuutusmaksutuloissa ainoastaan Pohjola Vakuutus oli 

tehnyt nousua edellisvuosiin verrattuna 1486 miljoonalla eurolla, mutta muut yhtiöt olivat pi-

täneet vakuutusmaksutulonsa kutakuinkin samalla tasolla LähiTapiola 1246, If 951 ja Fennia 

460 miljoonassa eurossa. Tuloksista voi huomata, että Pohjola Vakuutus sekä LähiTapiola oli-

vat keskenään suunnilleen samassa luokassa ja If ja Fennia tulevat perässä. Kuitenkin niin, 

että If:n ja Fennian välissä oli selkeä 500 miljoonan euron ero. Korvauskuluissa merkittävää 

oli Fennian tekemä parannus edellisvuoteen nähden, yhtiö sai laskettua korvauskulunsa 286 

miljoonaan euroon. Muiden yhtiöiden korvauskulut noudattivat aiempien vuosien linjaa, Poh-

jola Vakuutuksella 1077, LähiTapiolalla 947 ja If:llä 706 miljoonaa euroa. Liikekuluissa tulok-

set olivat hyvin samankaltaiset edellisvuoteen nähden. 

Tasoitusmäärien osalta maksajiksi joutuivat Pohjola Vakuutus ja Fennia. Fennian edellisen 

vuoden 2019 suuri tasoitusmäärä laski vuonna 2020 merkittävästi. Sijoitustoiminnan tuottojen 

kohdalla löytyi ensimmäinen viittaus pandemian mahdollisiin vaikutuksiin. Kaikilla tutkimus-

kohteilla sijoitustoiminnan tuotot laskivat vuonna 2020. Pohjola Vakuutuksen tulos oli 151, Lä-

hiTapiolan 100, If:n 73 ja Fennian 49 miljoonaa euroa. Tuottojen laskun takana lienee pande-

mian yleinen negatiivinen vaikutus talouteen. Sijoitusten tuottoprosentit laskivat edellisestä 
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vuodesta järjestäen vuonna 2020. Isoimman laskun teki Fennia 3,9 prosenttiin ja Pohjola Va-

kuutuksen ja LähiTapiolan luvut olivat 5,4 ja 2,7 prosenttia. Pohjola Vakuutuksen lasku oli siis 

maltillisin. 

Vuoden 2020 tilikauden tuloksista huomataan, että ainoastaan pienin tutkittava vakuutusyhtiö 

Fennia oli tehnyt pariin edellisvuoteen verrattuna paremman tuloksen 84 miljoonaa euroa. 

Kaikki muut kolme tutkittavaa yhtiöitä tekivät edellisvuoteen nähden huonomman tuloksen, 

Pohjola Vakuutus 201, LähiTapiola 115 ja If 136 miljoonaa euroa. Tulokset eivät olleet hälyt-

tävästi huonontuneet, mutta pandemian vaikutukset lienevät olennainen selitys laskun taus-

talla. Liikevoittoprosentit vuonna 2020 olivat vaihtelevia. Pohjola Vakuutus nosti liikevoitto-

prosenttiaan hieman 16,6 prosenttiin, kun taas LähiTapiolan liikevoittoprosentti laski lähes 

puoleen edellisestä vuodesta (8,5 prosenttiin). Laskun takana saattoivat olla jo pandemian 

mahdolliset haittavaikutukset. If:n liikevoittoprosentti laski hieman 16 prosenttiin, mutta suu-

rimman yllätyksen teki Fennia, joka nosti liikevoittoprosenttiaan edellisvuodesta huimat 51,6 

prosenttiyksikköä 19,4 prosenttiin.  

Vuoteen 2019 verrattuna vahinko- ja yhdistetyssä kulusuhteessa oli havaittavissa yleistä las-

kua. Vahinkosuhteen osalta vuonna 2020 Pohjola Vakuutus, LähiTapiola ja Fennia olivat saa-

neet laskettua tuloksiaan 72,5, 75,9 ja 62,3 prosenttiin. Edellisvuoteen nähden Fennia pystyi 

puolittamaan oman vahinkosuhteensa. If:n kohdalla vahinkosuhteessa oli pientä nousua vuo-

den takaisesta 74,3 prosenttiin. Yhdistetyn kulusuhteen osalta tilanne oli täysin sama, Pohjola 

Vakuutus, LähiTapiola ja Fennia laskivat kulusuhdettaan (91,2, 98,3 ja 88,8 prosenttia), ja 

If:llä vastaavasti nosti (89,7 prosenttia).  

Yhtiöiden taseiden luvuissa vuonna 2020 oli havaittavissa pientä nousua edellisvuoteen näh-

den. Niin sijoitusten kuin vastuuvelankin osuus oli kasvanut jokaisella tutkittavalla vakuutus-

yhtiöllä. Sijoituksissa Pohjola Vakuutuksella oli vuonna 2020 5588 miljoonaa euroa, LähiTapio-

lalla 3471, If:llä 3358 ja Fennialla 1765 miljoonaa euroa. Vastaavasti vastuuvelkaa Pohjola Va-

kuutuksella oli 3663, LähiTapiolalla 3688, If:llä 2820 ja Fennialla 1511 miljoonaa euroa. Oma-

varaisuusasteen osalta vuosi 2020 ei tuonut suuria muutoksia. Pohjola Vakuutuksen omavarai-

suusaste oli hyvä 39,29 prosentilla, LähiTapiola nosti lukunsa välttävälle tasolle 16,73 prosen-

tilla ja samalla tasolla oli myös Fennia 19,74 prosentilla. If jatkoi heikolla tasolla 3,65 prosen-

tilla.  
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Kuvio 4: Vakuutusyhtiöiden tila vuonna 2020 (tiedot: Finanssiala Ry 2020) 

Vuonna 2020 kaikkien tutkittavien vakuutusyhtiöiden tulokset olivat voitollisia. Parhaimman 

tuloksen teki Pohjola Vakuutus, jonka vakuutusmaksutuototkin olivat suurimmat. Vaikka Lähi-

Tapiolan tulos oli pienempi kuin If:n, olivat sen vakuutusmaksutuotot kuitenkin toiseksi suu-

rimmat.  

5.4 2021 

Vielä vuonna 2021 maailmaa hallitsi COVID-19-pandemia. Mielenkiintoista kyllä, pandemian 

vaikutukset eivät edelleenkään merkittävissä määrin näkyneet tutkimuskohteiden tilinpäätök-

sissä kyseisenä vuonna. Vuoden 2020 tapaan ainoastaan Pohjola Vakuutus nosti vakuutusmak-

sutulojaan jälleen 1556 miljoonaan euroon, LähiTapiolan vakuutusmaksutulot taas olivat pie-

nessä laskussa 1236 miljoonaan euroon ja If ja Fennia nostivat vakuutusmaksutulojaan hieman 

967 ja 492 miljoonaan euroon. Korvauskulut olivat kolmella isoimmalla tutkimuskohteella, 

Pohjola Vakuutuksella (1003 miljoonaa euroa), LähiTapiolalla (905 miljoonaa euroa) ja If:llä 

(657 miljoonaa euroa) laskussa. Syinä korvauskulujen laskuun voinee pitää muun muassa mat-

kailuvahinkojen laskua sekä korvaustapahtumien puutetta. Näiden syiden taustalla vaikutti 

varmasti pandemian aiheuttamat matkustusrajoitukset sekä ihmisten yleinen lisääntynyt varo-

vaisuus omissa elämissään. Fennialla korvauskuluissa oli kuitenkin pientä nousua. Fennia oli 

alkanut profiloitua yhä enemmän ja enemmän yrittäjien suosimana vakuutusyhtiönä (Reinikai-

nen 2019). Yrittäjät saattoivat vuonna 2021 hakea enemmän korvauksia yrityksissä tapahtu-

neille isommille vahingoille. Muut liikekulut olivat Pohjola Vakuutuksella ja If:llä nousussa 301 

ja 148 miljoonaan euroon ja LähiTapiolalla ja Fennialla laskussa 264 ja 112 miljoonaan eu-

roon. Tasoitusmäärissä Pohjola Vakuutus joutui eniten tappiolle 72 miljoonalla eurolla.  
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Sijoitustoiminnan tuottoisuus vuonna 2021 oli erityisesti LähiTapiolan puolella. Edelliseen vuo-

teen nähden yhtiö yli kaksinkertaisti tuottonsa 226 miljoonaan euroon. Tuottoisuuden takana 

lienee erityisesti LähiTapiolan sijoitukset kiinteistöihin, koska ne ovat osakkeisiin verrattuna 

tasaisempia sijoituskohteita niiden arvon tasaisuuden vuoksi. Ja tämä tasaisuus korostui enti-

sestään pandemia-aikana. LähiTapiolan lisäksi myös Fennia kasvatti sijoitustoimintansa tuot-

toisuutta 74 miljoonaan euroon. Pohjola Vakuutuksen sijoitustoiminnan tuottoisuus taas laski 

edellisvuoteen nähden selvästi vain 17 miljoonaan euroon ja myös If:llä oli havaittavissa 

pientä laskua 56 miljoonaan euroon. Sijoitusten tuottoprosentissa oli sama suuntaus, LähiTa-

piolan sijoitusten tuottoprosentti kasvoi edellisvuodesta 7,5 prosenttiin ja oli muihin yhtiöihin 

nähden paras. Fennian sijoitusten tuottoprosentti kasvoi myös 4,6 prosenttiin, kun taas Poh-

jola Vakuutuksen sijoitusten tuottoprosentti laski selvästi vain 2,2 prosenttiin.  

Tilikauden 2021 tuloksia katsottaessa selkeä ykkönen oli LähiTapiola. Yhtiö lähes tuplasi tu-

loksensa vuodelta 2020 240 miljoonaan euroon. Myös If:llä vuoden 2021 tulos 174 miljoonaa 

euroa oli paras verrattuna useampaan edeltäneeseen vuoteen. Pohjola Vakuutus puolestaan 

menetti tuloksestaan noin 50 miljoonaa euroa vuoteen 2020 verrattuna, pudotus 156 miljoo-

naan euroon oli siis selkeä. Myös Fennia koki pienen pudotuksen tuloksessaan, 67 miljoonaa 

euroa oli pienempi tulos kuin aiempana vuonna. Liikevoittoprosentit olivat varsin tasaiset 

vuonna 2021. Nousua lukujen osalta tapahtui LähiTapiolalla, joka palasi omalle tasolleen vuo-

den takaisesta 18,7 prosenttiin, ja If:llä, joka nosti lukunsa 20,3 prosenttiin. Pohjola Vakuu-

tuksella ja Fennialla huomattavissa oli pientä laskua 16,4 ja 15,8 prosenttiin. Toisen pande-

miavuoden vaikutukset olivat siis varsin vähäiset tutkittavien yhtiöiden liikevoittoprosen-

teissa. 

Vahinko- ja yhdistetyssä kulusuhteessa oli huomattavissa laskua. Ainoastaan Fennialla molem-

mat luvut olivat nousseet edellisvuodesta 72,3 ja 95,1 prosenttiin. Erityisesti vahinkosuhde oli 

Pohjola Vakuutuksella varsin hyvällä tasolla 64,4 prosentissa. LähiTapiolan vahinkosuhde oli 

73,3 ja If:n 67,9 prosenttia. Edellisvuoteen verrattuna yhdistetyssä kulusuhteessa ei ollut 

isoja muutoksia vuonna 2021, Pohjola Vakuutuksella 83,9, LähiTapiolalla 94,6 ja If:llä 83,3 

prosenttia. 

Taseissa vuonna 2021 sijoitusten osalta muilla tutkimuskohteilla paitsi LähiTapiolalla (3435 

miljoonaa) oli havaittavissa pientä nousua. Pohjola Vakuutus nosti sijoituksiaan 6034 miljoo-

naan euroon, If 3489 miljoonaan euroon ja Fennia 1801 miljoonaan euroon. Vastuuvelan osuus 

pysyi hyvin samalla tasolla edellisvuosiin nähden, Pohjola Vakuutuksella 3727, LähiTapiolalla 

3769, If:llä 2836 ja Fennialla 1509 miljoonassa eurossa. Kaikilla yhtiöillä vuonna 2021 taseen 

vastaavaa- ja vastattavaa-osuuksissa oli pientä kasvua vuoteen 2020 nähden. Vuonna 2021 

omavaraisuusaste nousi jokaisella tutkittavalla vakuutusyhtiöllä. Ohjearvojen mukaan tilanne 

oli kuitenkin sama kuin edellisvuonna. Pohjola Vakuutuksen omavaraisuusaste oli hyvä 40,91 
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prosentilla, LähiTapiolalla ja Fennialla välttävä 18,79 ja 22,61 prosentilla ja If:llä heikko 4,45 

prosentilla.  

 

Kuvio 5: Vakuutusyhtiöiden tila vuonna 2021 (tiedot: Finanssiala Ry 2021) 

Vuonna 2021 kaikkien tutkimuskohteiden tulokset olivat voitollisia. Parhaan tuloksen teki Lä-

hiTapiola. Vasta kolmanneksi parhaan tuloksen tehnyt Pohjola Vakuutus teki kuitenkin par-

haan tuloksen vakuutusmaksutuotoissa. 

5.5 2022 

Vuonna 2022 pandemiasta alettiin toipua maailmanlaajuisesti, mutta erityisesti Eurooppaa 

kohtasi vuoden alussa uusi kriisi, kun Venäjä aloitti laittoman hyökkäyssotansa Ukrainassa. Tä-

män opinnäytetyön tutkimuskohteina toimivien vakuutusyhtiöiden tilinpäätöksissä vuodelta 

2022 sodan mahdolliset vaikutukset eivät kuitenkaan näkyneet juuri lainkaan. Koska tutkimuk-

sen kohteena on nimenomaan yhtiöiden vahinkovakuutustoiminta eikä esimerkiksi henkivakuu-

tukset, on järkeenkäypää, etteivät sodan vaikutukset ole tilinpäätöksissä kovin selkeät.  

Vakuutusmaksutulojen osalta vuosi 2022 noudatti hyvin paljon jo tutuksi tullutta kaavaa: Poh-

jola Vakuutus oli suurin 1598 miljoonalla eurolla, LähiTapiola seurasi perässä 1272 miljoonalla 

eurolla, If kolmantena 1018 miljoonalla eurolla ja viimeisenä yhtiöistä pienin Fennia 486 mil-

joonalla eurolla. Pohjola Vakuutuksen ja Fennian ero oli siis yli miljardi euroa. LähiTapiola ja 

If olivat keskenään melko samalla tasolla, viime vuoteen 2021 verrattuna If oli tehnyt nousua 

ja päässyt vakuutusmaksutuloissa yli miljardin euron. Korvauskulujen osalta vuonna 2022 Poh-

jola Vakuutus ja LähiTapiola olivat erittäin lähellä toisiaan 887 ja 880 miljoonalla eurolla, 

vaikka Pohjola Vakuutuksen vakuutusmaksutulot olivatkin selkeästi suuremmat. Yllättäen 

myös If:n ja Fennian korvauskulut lähentelivät toisiaan 346 ja 308 miljoonalla eurolla. If:n 
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osalta vakuutusmaksutulojen ja korvauskulujen suhdetta voinee selittää yhtiön silloinen kas-

kovakuutuskampanja, joka toi sille lisätuloja. Muut liikekulut olivat laskeneet Pohjola Vakuu-

tuksella ja Fennialla vuoden takaisesta 294 ja 99 miljoonaan euroon, ja LähiTapiolalla ja If:llä 

liikekuluissa tapahtui vastaavasti pientä nousua 297 ja 156 miljoonaan euroon. Tasoitusmää-

rän osalta Pohjola Vakuutus maksoi jälleen isoimman summan 20 miljoonaa euroa.  

Sijoitustoiminnan tuottavuudessa Pohjola Vakuutus koki vuonna 2022 kovan tappion 229 mil-

joonalla eurolla. Kun verrataan vuoteen 2019, voidaan huomata, että tuolloin yhtiö teki lähes 

saman tuloksen voittona. Tätä romahdusta voinee ainakin osittain selittää Ukrainassa käydyn 

sodan negatiivisilla vaikutuksilla osakekursseihin. Osakkeet eivät ole yhtä turvallisia sijoitus-

kohteita kuin vaikkapa kiinteistöt. LähiTapiolalla tappiota kertyi vuonna 2022 Pohjola Vakuu-

tusta vähemmän (9 miljoonaa euroa) mutta, kun ottaa huomioon yhtiön loistavan edellisvuo-

den, sijoitustoiminnan tuottavuuden lasku oli iso romahdus. Vaikka LähiTapiola sijoittaakin 

varojaan osakkeiden ja korkojen lisäksi myös kiinteistöihin ja pääomasijoituksiin, näkyi sodan 

aiheuttama talouden suhdannevaihtelu selkeästi myös näissä luvuissa. If:n sijoitustoiminnan 

tuottavuus pysyi suhteellisen muuttumattomana vuodesta toiseen. Vuonna 2022 If teki voittoa 

sijoitustoiminnallaan 89 miljoonaa euroa. Mielenkiintoista olisi tietää, mikä tämän tasaisuu-

den takaa ja onko yhtiön taustalla toimiva Sampo-konserni jotenkin yhteydessä tähän vuo-

desta toiseen kutakuinkin samana säilyvään tasaiseen tuottoisuuteen. Myös Fennian sijoitus-

toiminnan tuottoisuus oli useampana vuonna tasaisen voitollista (vuonna 2022 64 miljoonaa 

euroa), joten If:n tapaan mielenkiintoista olisi tietää tarkemmin yhtiön sijoitusten tasaisuu-

den taustoista. Sijoitusten tuottoprosentti vuonna 2022 oli kaikilla yhtiöillä negatiivinen. Poh-

jola Vakuutus ja Fennia olivat selkeimmin tappiolla -10,2 ja -9,2 prosentilla. LähiTapiolan tu-

los oli puolta parempi kuin muilla yhtiöillä mutta silti huono -5,2 prosentissa.  

Aiempina tämän opinnäytetyön tutkimusvuosina verot eivät juurikaan ole herättäneet huo-

miota tuloslaskelmissa niiden tasaisuuden vuoksi. Kuitenkin vuonna 2022 yhtiöiden välittömän 

verotuksen luvuissa If erottui selkeästi muista. Pohjola Vakuutus maksoi kyseisenä vuonna ve-

roja 20 miljoonaa euroa, LähiTapiola 19 ja Fennia 25 miljoonaa euroa. If puolestaan maksoi 

121 miljoonaa euroa eli monikymmenkertaisen määrän muihin nähden. Onko esimerkiksi yh-

tiön ulkomaalaisella taustalla jotain tekemistä tämän ison eron taustalla? 

Kuitenkin If teki selkeästi parhaimman tuloksen vuonna 2022, vaikkakin kaikki yhtiöt olivat 

voitollisia kyseisenä vuonna. If:n tulos oli 483 miljoonaa euroa, Fennian toiseksi paras 117 mil-

joonaa euroa ja Pohjola Vakuutus ja LähiTapiola jäivät jälkeen 79 ja 66 miljoonan euron tu-

loksillaan. If:n hyvää tulosta selittänee korvausmenojen vähyys suhteessa vakuutusmaksutuloi-

hin, mutta Fennian kohdalla tilikauden tulos oli yllättävän suuri verrattuna yhtiön sen vuoti-

siin vakuutusmaksutuloihin. If:n loistava tulos näkyi myös vuoden liikevoittoprosenteissa, 

koska lukema 52,1 prosenttia oli huomattavasti parempi kuin muilla yhtiöillä tai If:llä itsel-

lään aiempiin vuosiin nähden. Myös Fennian hyvä tulos näkyi liikevoittoprosenteissa, 24,3 
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prosenttia oli paras lukema yhtiöllä vuosilta 2018–2022. Pohjola Vakuutus ja LähiTapiola taas 

jäivät selkeästi jälkeen ja molempien liikevoittoprosentti laski edellisvuodesta puolella luke-

miin 8,3 ja 6,2 prosenttia. On todennäköistä, että erityisesti näissä luvuissa pandemian jäljet 

näkyivät jollain tasolla.  

Sekä vahinko- että yhdistetyssä kulusuhteessa oli selkää laskua vuonna 2022. Varsinkin vahin-

kosuhde laski jokaisella tutkittavalla vakuutusyhtiöllä edellisvuoteen verrattuna. Tämä saattoi 

olla merkki siitä, että pahimmista pandemiavuosista aletaan palautua. Pohjola Vakuutuksen 

vahinkosuhde oli 55,5, LähiTapiolan 69,1, If:n 34 ja Fennian 63,5 prosenttia. Yhdistetyssä ku-

lusuhteessa oli huomattavissa sama trendi, erityisesti If:n kulusuhde oli vuonna 2022 todella 

pieni 49,3 prosenttia. LähiTapiolan kulusuhde vastaavasti oli suurin 92,5 ja Pohjola Vakuutus 

ja Fennia asettuivat tälle välille 73,9 ja 83,8 prosentilla.  

Taseissa vuonna 2022 ei ollut suuria muutoksia edellisvuosiin verrattuna. Sijoitusten osalta 

Pohjola Vakuutus jatkoi edelleen suurimpana 6051 miljoonalla eurolla, LähiTapiola ja If olivat 

sijoituksissa lähekkäin 3490 ja 3605 miljoonalla eurolla ja Fennia tuli perässä 1661 miljoonalla 

eurolla. Vastuuvelan osalta Pohjola Vakuutuksella oli suurin velkataakka 3733 miljoonaa euroa 

ja LähiTapiola seurasi perässä 3533 miljoonalla eurolla. If:n vastuuvelan osuus oli 2510 miljoo-

naa euroa ja Fennian 1417 miljoonaa euroa. Omavaraisuusasteiden osalta vuosi 2022 noudatti 

tuttua ja nousujohteista kaavaa. Pohjola Vakuutuksen omavaraisuusaste oli hyvä 41,42 pro-

sentilla. Yllättäen pienin tämän opinnäytetyön tutkimuskohteista Fennia sai nostettua omava-

raisuusasteensa välttävältä tasolta tyydyttävälle 28,54 prosenttiin. Nousu on merkittävä ver-

rattuna vuoden 2018 lähtötilanteeseen, jolloin yhtiön omavaraisuusaste oli vielä heikolla ta-

solla. LähiTapiola nosti omavaraisuusastettaan hieman edellisvuodesta 19,49 prosenttiin 

mutta säilyi silti välttävällä tasolla. If:n kohdalla nousu edellisvuoteen verrattuna oli monin-

kertainen, kun yhtiö nosti omavaraisuusasteensa 4,45 prosentista 12,14 prosenttiin vuonna 

2022. Viitteellisten ohjearvojen mukaan yhtiö säilyi silti heikolla tasolla, koska omavaraisuus-

aste oli alle 15 prosenttia. 
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Kuvio 6: Vakuutusyhtiöiden tila vuonna 2022 (tiedot: Finanssiala Ry 2022) 

Vuonna 2022 kaikkien tutkimuskohteiden tulokset olivat voitollisia. Selkeästi parhaan tuloksen 

teki If. Vakuutusmaksutulojen suhde yhtiöiden kesken on kuitenkin pysynyt samana kaikkien 

tämän opinnäytetyön tutkimusvuosien aikana. Poikkeusta ei tee myöskään vuosi 2022, jolloin 

suurimmat vakuutusmaksutulot ansaitsi jälleen Pohjola Vakuutus.  

 

Kuvio 7: Vakuutusmaksutulot vuosina 2018–2022 (tiedot: Finanssiala Ry 2018; 2019; 2020; 

2021; 2022) 
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Diagrammi esittää kaikkien tutkimuskohteina olevien vakuutusyhtiöiden vakuutusmaksutulo-

jen kehitystä vuosilta 2018–2022. Kuvio osoittaa selkeästi kehityksen niin jokaisen yksittäisen 

yhtiön kohdalla kuin verrattuna muihin toimijoihin. Yhtiöiden kokoerot tulevat kuviosta yti-

mekkäästi selville ja värikoodien avulla tutkimusvuodet erottuvat ymmärrettävästi toisistaan.  

 

Kuvio 8: Omavaraisuusaste vuosina 2018–2022 (tiedot: Finanssiala Ry 2018; 2019; 2020; 2021; 

2022) 

Kuvio esittää kaikkien tutkimuskohteisen omavaraisuusasteen kehitystä vuosilta 2018–2022. 

Taulukosta erottuu selkeästi Pohjola Vakuutuksen lähes kaksinkertainen etumatka muihin tut-

kimuskohteina toimineisiin vakuutusyhtiöihin. Muiden yhtiöiden omavaraisuusasteen osalta 

kasvu oli tutkimusvuosien aikana melko tasaista ja nousujohteista. 

5.6 Näkymät vuodelle 2023 

Yritykset varaavat yleensä toimintakertomuksistaan oman luvun tulevaisuuden näkymien poh-

dinnalle. Tässä osiossa on hyödynnetty kunkin vakuutusyhtiön toimintakertomuksia vuodelta 

2022. Pohjola Vakuutuksen taustalla toimiva OP Ryhmä sekä If:n taustalla oleva Sampo-kon-

serni ovat ehtineet jo vuoden 2023 kesään mennessä julkaista osavuosikatsauksiaan ensimmäi-

seltä vuosineljännekseltä 2023. OP Ryhmän puolivuosikatsauskin julkaistiin heinäkuussa 2023. 

Näitä kaikkia on hyödynnetty tässä osiossa kyseisten yhtiöiden osalta. OP Ryhmä ja Sampo 

ovat tämän vertailun suurimpia yrityksiä ja siitäkin johtuen kyseiset toimintakertomukset ja 

osavuosikatsaukset koskevat koko konsernia eivätkä vain yksittäisesti Pohjola Vakuutusta ja 

If:ä. Sen takia tässä osiossa Pohjola Vakuutus ja If on korvattu otsikoilla OP Ryhmä ja Sampo-

konserni. 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

2022 2021 2020 2019 2018

Omavaraisuusaste

Pohjola Lähitapiola If Fennia



  30 

 

 

5.6.1 OP Ryhmä 

OP Ryhmä arvioi vuoden 2023 aikana kansantalouden painuvan maltilliseen taantumaan, in-

flaation laskevan hitaasti ja lyhyiden korkojen yhä nousevan. Talouden näkymiin liittyy silti 

poikkeuksellista epävarmuutta. Taloudellisten tekijöiden ohella energian hinta ja saatavuus 

sekä globaalien markkinoiden kehitys yhdessä geopoliittisen tilanteen kanssa voivat äkillisesti 

vaikuttaa talouden näkymiin. Tuloskehitykseen liittyy kuitenkin yhä merkittäviä epävarmuus-

tekijöitä. Inflaation kiihtyminen sekä sota Ukrainassa ja niistä aiheutuvat välilliset vaikutukset 

heikentävät talouteen ja OP Ryhmän tuloskehitykseen liittyvää ennustettavuutta. (OP ryhmän 

toimintakertomus ja tilinpäätös 2022 2023, 41.) 

Osavuosikatsauksessaan tammi–maaliskuulta 2023 OP Ryhmä listaa keskeisiä tapahtumia tältä 

ajanjaksolta. OP Ryhmä on muun muassa ottanut käyttönsä IFRS 17 Vakuutussopimukset-stan-

dardin. Yhtiö on soveltanut IFRS 17 Vakuutussopimukset-standardia 1.1.2023 lähtien ja sa-

malla väliaikaisen poikkeusmenettelyn soveltaminen päättyi. (OP Ryhmän osavuosikatsaus 

2023, 9.)  

Osavuosikatsauksessaan yhtiö listaa myös lähivuosille viisi sen toiminnan strategista painopis-

tettä seuraavasti:  

• arvoa asiakkaille  

• kannattava kasvu  

• laadukas ja tehokas toiminta  

• vastuullinen liiketoiminta 

• osaava, innostunut ja hyvinvoiva henkilöstö 

(OP Ryhmän osavuosikatsaus 2023, 10).  

Puolivuosikatsauksessaan vuodelta 2023 ennustetaan erityisesti talouden maltillisen taantu-

man ja inflaation vaikuttavan OP Ryhmän loppuvuoteen 2023. Toimintaympäristö on edelleen 

poikkeuksellisen epävarma ja korkojen nousu heikentänee toimintaa erityisesti kiinteistö-

markkinoilla ja -rakentamisessa. Yhtiö arvioi liikevoittonsa kasvavan vuoden 2022 vastaavasta 

erityisesti markkinakorkojen nousun vaikutuksesta. Tuloskehityksen suurimmat epävarmuuste-

kijät liittyvät toimintaympäristön kehitykseen, korko- ja sijoitusympäristön muutoksiin sekä 

saamisten arvonalentumisten kehitykseen. (OP Ryhmän puolivuosikatsaus 2023, 37–38.) 

5.6.2 LähiTapiola 

Vuoden 2023 alusta lähtien LähiTapiolan vahinko- ja henkiyhtiön sijoitustoiminta sekä taseen-

hallinta uudelleenorganisoituvat. Toiminnot siirretään yhteen organisaation ryhmän emoyhti-

öön ja henkiyhtiön johtamismallia uudistetaan. Muutoksista ei tule aiheutumaan henkilöstövä-

hennyksiä. (LähiTapiola 2023, 8.)  
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Rahapolitiikan kiristymisen myötä kansantalous on vajoamassa taantumaan samalla kun kor-

kea inflaatio syö kuluttajien ostovoimaa. Tämän takia myös vakuutusten kysyntä tullee heik-

kenemään. Toimialana vahinkovakuutus on silti melko kriisinkestävä, ja taantuman jäädessä 

lyhyeksi ovat myös vahinkovakuutuksen näkymät kokonaisuutena vakaat. Korkea työllisyysaste 

tukee osaltaan myös tätä jatkumoa. Yrityksen asiakaspysyvyys pysynee samana, mutta verkko-

asioinnin ja digipalveluiden kysynnän uskotaan kasvavan entisestään. LähiTapiolan vahinkova-

kuutustoiminnan kehityspainotukset ovat laaja perusjärjestelmäuudistus ja asiakkaiden asi-

ointi- ja ostomahdollisuuksien parantaminen. (LähiTapiola 2023, 8.)  

Sijoitustoiminnan puolella näkymät ovat epävarmat. Suurimpana riskinä LähiTapiolassa näh-

dään suhdannenäkymä ja sen kehityksen ennustamattomuus. OECD:n mukaan suhdannepohja 

olisi ollut käsillä jossakin vuoden vaihteessa 2022–2023 ja uusi elpyminen alkaisi keväästä 2023 

alkaen. Täten faktat osoittaisivat parempaa suuntaa syksystä 2023 alkaen. Muiksi riskeiksi on 

nostettu muun muassa Venäjän hyökkäyssodan mahdollinen laajeneminen, Euroopan energia-

kriisin pahentuminen, stagflaation syveneminen, inflaation sitkeys, rahapolitiikan liian voi-

makkaat kiristykset sekä Kiinan kiinteistösektorin tilanne. Ja näiden tekijöiden summana Lähi-

Tapiola-ryhmän sijoitustoimintaan liittyy edelleen poikkeuksellisen paljon epävarmuutta. Si-

joitustuotoilla on merkittävä rooli yhtiön tuloksessa, mutta hyvän vakavaraisuustason ja vaka-

varaisuuden hallintaan panostaminen ansioista LähiTapiola on kuitenkin hyvin varautunut si-

joitusmarkkinoiden kehityskulkuihin. (LähiTapiola 2023, 8–9.)  

5.6.3 Sampo-konserni 

Sampo-konserni odottaa vahinkovakuutusliiketoimintojensa yltävän vuosille 2021–2023 asetet-

tujen tavoitteiden mukaisiin underwriting-marginaaleihin. Konsernitasolla Sampon tavoite on 

alle 86 prosentin yhdistetty kulusuhde, ja sen suurimman tytäryhtiön Ifin tavoite on alle 85 

prosentin yhdistetty kulusuhde. (Sampo Group hallituksen toimintakertomus ja tilinpäätös 

2022 2023, 7.) Ensimmäisen vuosineljänneksen vahvan kehityksen myötä näkymää Ifin yhdiste-

tyksi kulusuhteeksi vuodelle 2023 on nostettu 82–84 prosenttiin. (Sampo Group osavuosira-

portti 2023, 5). Sampo-konsernin vahinkovakuutustoimintojen yhdistetyt kulusuhteet ja ope-

ratiiviset kulusuhteet vaihtelevat muun muassa sään kausivaihteluiden, suurvahinkojen ja 

aiempien tilikausien vahinkoihin liittyvän vastuuvelan kehityksen vuoksi. (Sampo Group halli-

tuksen toimintakertomus ja tilinpäätös 2022 2023, 7.) 

Sampon konserniyhtiöiden kannattavuuteen ja sen vaihteluihin vaikuttavat eniten markkina-, 

luotto- ja vakuutusriskit sekä operatiiviset riskit. Vuoden 2022 aikana Venäjän hyökkäyssota 

Ukrainassa heikensi maailmantalouden kehitystä ja samalla inflaatiopaineet voimistuivat ja 

laajentuivat, mikä pakotti keskuspankit jyrkkiin koronnostoihin. Tämä voi johtaa sekä talous-

kasvun merkittävään hidastumiseen edelleen että ongelmiin yritysten, kotitalouksien ja valti-

oiden velanhoitokyvyssä. Lisäksi Euroopan energiahuollon uudelleenjärjestelyt vievät aikaa ja 
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pahimmillaan nykyinen energiakriisi voi kestää useita vuosia. Muita epävarmuutta aiheuttavia 

tekijöitä ovat toimintaympäristön ennalta arvaamattomat rakenteelliset muutokset sekä jo 

tunnistetut toimintaympäristöön vaikuttavat trendit ja mahdolliset vaikutuksiltaan suuret ta-

pahtumat. Esimerkkejä tunnistetuista trendeistä ovat demografiset muutokset, kestävän kehi-

tyksen teemat ja teknologinen kehitys esimerkiksi keinoälyn ja digitalisaation saralla. Tekno-

logian kehitys tuo lisäksi mukanaan kyberturvallisuuteen liittyviä uhkia. Nämä ulkoiset tekijät 

voivat vaikuttaa Sampo-konsernin liiketoiminnan harjoittamiseen myös pitkällä aikavälillä. 

(Sampo Group hallituksen toimintakertomus ja tilinpäätös 2022 2023, 7.)  

Makrotalouden ja rahoitusmarkkinoiden kehitys vaikuttaa Sampo-konserniin pääasiassa kon-

sernin omistamien vakuutusyhtiöiden sijoitusomaisuuden ja vastuuvelan sekä strategisten si-

joitusten kautta. Ajan myötä mahdolliset epäsuotuisat makrotaloudelliset vaikutukset voivat 

heijastua myös Sampon operatiiviseen liiketoimintaan esimerkiksi talouskasvua alentuessa tai 

korvauskuluja nostettaessa. (Sampo Group osavuosiraportti 2023, 5.) 

Sampo-konsernin vakuutusriskit Venäjällä tai Ukrainassa ovat rajalliset ja koskevat lähinnä 

suurasiakasliiketoiminnan tiettyjä pohjoismaisia asiakkaita, joiden vakuutusehdoissa sotatilan-

teesta seuranneet vahingot on rajattu vakuutusvastuun ulkopuolelle. Sammon taseeseen ei 

myöskään sisälly merkittäviä suoria sijoituksia Venäjälle tai Ukrainaan. Koronapandemialla ei 

ollut merkittäviä vaikutuksia konsernin vakuutusliiketoimintaan ensimmäisen vuosineljännek-

sen aikana 2023. Koska pandemian vaikutukset ovat muuttuneet vähäisiksi ja vaikutusten luo-

tettava arviointi on hankaloitunut, Sampo luopui koronapandemian vaikutuksien kvantitatiivis-

ten arvioiden julkaisusta taloudellisessa raportoinnissaan helmikuun 2022 jälkeen. (Sampo 

Group osavuosiraportti 2023, 5.) 

5.6.4 Fennia 

Merkittävä muutos vuoden 2023 alussa koski Henki-Fennian työntekijöiden siirtymistä konser-

nin emoyhtiö Fennian puolelle. Muutoksen syynä oli liikkeen luovutus ja sen myötä Fenniaan 

siirtyi muun muassa myynnissä ja asiakkuuksissa, ICT-kehityksessä sekä vakuutuspalveluissa 

työskentelevää henkilökuntaa. Henki-Fennia ostaa Fennialta näihin osa-alueisiin liittyvät pal-

velut jatkossa. Muutoksen tavoitteena on selkeyttää organisaation vastuualueita ja yhtenäis-

tää johtamisjärjestelmää ja tarkoituksena on luoda yhtä yhtenäisempää Fenniaa. (Fennian 

toimintakertomus ja tilinpäätös 2022 2023, 13.) Fennia kertoikin syksyllä 2022 uudistaneensa 

strategiaansa ja tulevaisuudessa Fennian toimintaa ohjaa asiakasarvon tuottaminen (Fennia 

2023).  

Fennian tulokseen tulee vaikuttamaan merkittävästi pääomamarkkinoiden kehitys. Konsernin 

vahinkovakuutusliiketoiminnan arvioidaan vuonna 2023 raportoivan yhdistetyn kulusuhteen, 

joka on samaa tasoa kuin vertailuvuonna. (Fennian toimintakertomus ja tilinpäätös 2022 2023, 

13.)  
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6 Vastuullisuus 

Vastuullisuus on yksi tämän päivän megatrendejä ja kestävän kehityksen teemat alkavat nä-

kyä yritysten toiminnassa toimialasta riippumatta. Kestävä kehitys tarkoittaa jatkuvaa ja oh-

jattua yhteiskunnallista muutosta maailmanlaajuisesti, paikallisesti ja alueellisesti, ja muu-

toksen tarkoituksena on turvata hyvän elämän edellytykset niin nykyisille kuin tulevillekin su-

kupolville. Pääpiirteittäin kestävä kehitys voidaan jakaa ekologiseen, taloudelliseen, sosiaali-

seen ja kulttuuriseen ulottuvuuteen. Eli niin ihminen, talous kuin ympäristökin tulee ottaa ta-

savertaisesti huomioon päätöksenteossa ja toiminnassa. (Ympäristöministeriö 2023.) Yleistyvä 

ja suositeltu tapa yrityksille raportoida omista yhteiskunnallisista, ekologisista ja taloudelli-

sista kestävyystekijöistä on kansainvälinen GRI (Global Reporting Initiative) -malli. GRI-mallin 

käyttäminen mahdollistaa yritysten vertailun keskenään sekä saman yrityksen eri vuosien ver-

tailun, koska raportointi on vuodesta toiseen saman mallin mukaista. Vastuullisuusraportoin-

nille ei kuitenkaan ole vielä olemassa samanlaisia velvoittavia standardeja kuin tilinpäätösra-

portoinnille (Kallunki 2022, 224).  

Yritysvastuulaki on Euroopan Unionin toimielimissä valmisteilla oleva säädös, jonka tarkoituk-

sena on varmistaa jokaisen unionin alueella toimivan yrityksen panostus ihmisoikeuksista, ym-

päristöstä ja hyvästä hallinnosta huolehtimiseen arvoketjuissaan. Yritysten olisi siis puutut-

tava esimerkiksi kehittyvissä maissa toimivien alihankkijoidensa ihmisoikeusrikkomuksiin tai 

ympäristörikoksiin. Tämä tarkoittaisi niin kutsuttua huolellisuusvelvoitetta, jonka mukaan yri-

tysten tulee ”tunnistaa, ehkäistä, lieventää ja korjata” haitallisia ihmisoikeus- ja ympäristö-

vaikutuksia, jotka aiheutuvat yritysten tai niiden alihankkijoiden toiminnasta. Velvollisuuksi-

aan laiminlyöville yrityksille voisi olla luvassa sanktioita esimerkiksi korvausvastuun muodossa. 

(Aronen 2023.) 

Suomessa kirjanpitolakiin on kirjattu raportointivelvoite, joka velvoittaa suuria niin kutsutusti 

yleisen edun kannalta merkittäviä yrityksiä raportoimaan vastuullisuudestaan. Tällaisia yrityk-

siä ovat pörssiyhtiöt, luottolaitokset ja vakuutusyhtiöt, joiden työntekijöiden määrä on tili-

kauden aikana keskimäärin yli 500 henkilöä. Tilintarkastajan tehtävä on tarkistaa, että yritys 

on antanut vaadittavat tiedot, mutta raportoinnin sisältöön tämä ei sen enempää puutu. Vas-

tuullisuusraportoinnin voi sisällyttää osaksi yrityksen toimintakertomusta tai pitää erillisenä 

selvityksenä. (Kallunki 2022, 226.)  

Kaikilla tässä opinnäytetyössä tutkimuskohteina toimivilla vakuutusyhtiöillä tai niiden emoyh-

tiöillä on jonkinlainen vastuullisuusohjelma ja siitä raportoidaan vuosittain tilinpäätöksen jul-

kaisun yhteydessä. Toimintakertomuksesta erillisen vastuullisuusraportin Sampo-konserni on 

julkaissut vuodesta 2017 lähtien, mutta sen tytäryhtiö If jo vuodesta 2014. LähiTapiola puo-

lestaan vuodesta 2020 ja Fennialta erillinen vastuullisuuskertomus löytyi vuodesta 2017 läh-

tien. Mielenkiintoisen poikkeuksen tekee näistä tutkimuskohteista Suomen markkinoilla suurin 
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eli OP Ryhmä. Yhtiön ensimmäinen toimintakertomuksesta erillinen vastuullisuusraportti löy-

tyi vasta vuodelta 2022.  

Yhtiön koon merkitys nousi vastuullisuusraportoinnin osalta selkeästi esille, sillä suurimpien 

tutkimuskohteiden Pohjola Vakuutuksen, LähiTapiolan ja If:n osalta raportointi on huomatta-

van kattavaa ja kertomukset lähentelevät sataa sivua. Tosin Pohjola Vakuutukselta ei ilmesty 

omaa vastuullisuusraporttia, vaan tytäryhtiö on osana emoyhtiö OP Ryhmän vastuullisuusoh-

jelmaa. Kaikilta näiltä kolmelta löytyy vastuullisuusraporteissaan myös kansainvälisen GRI-

mallin mukaisia tunnuslukuja. Erityisesti näiden kolmen suurimman tutkimuskohdeyhtiön ra-

portit on selkeästi suunnattu muille sidosryhmille kuin kuluttajille. Ne ovat pitkiä, osin vai-

kealukuisia ja -tulkinnallisia tekstejä, joiden parissa tavallinen kuluttaja turhautuisi varmasti 

nopeasti. Yhtiöiden saattaisi olla hyvä julkaista jatkossa myös kuluttajille suunnattu selkokie-

linen tiivistelmä vastuullisuusraporteistaan, koska kuluttajat ovat tänä päivänä yhä kiinnostu-

neempia suosimiensa yritysten vastuullisuustoimista. 

Yhdistyneet kansakunnat on tavoiteohjelmassaan Agenda 2030 tiivistänyt kestävän kehityksen 

ongelmien ratkaisun 17 eri tavoitteeseen. Ohjelman tähtäimessä on äärimmäisen köyhyyden 

poistaminen ja kestävä kehitys, jossa huomioidaan tasavertaisesti niin ympäristö, talous kuin 

yksittäinen ihminenkin. Kenenkään ei tulisi jäädä kehityksessä jälkeen. (Suomen YK-liitto 

2023.) Englannin kielessä YK:n tavoitteisiin viitataan usein lyhenteellä SDG (Sustainable Deve-

lopment Goals). Tässä opinnäytetyössä tutkimuskohteina toimivista yrityksistä vain kaksi, Poh-

jola Vakuutus (tarkemmin ottaen emoyhtiö OP Ryhmä) sekä If olivat vastuullisuusraporteis-

saan hyödyntäneet näitä Agenda 2030 tavoitteita. Molemmat yritykset ovat yhdistäneet YK:n 

tavoitteet omiin vastuullisuustavoitteisiinsa, mikä antaa vastuullisuusraportin lukijalle varsin 

perehtyneen mielikuvan näistä yrityksistä. Varsinkin OP Ryhmä on panostanut taulukointiin 

usean sivun verran. Tavoitteissa näkyy molemmilla yrityksillä erityisesti ihmisarvoista työtä ja 

talouskasvua, vastuullista kuluttamista sekä ilmastotekoja käsittelevät tavoitteet. If painottaa 

myös terveyttä ja hyvinvointia koskevia tavoitteita ja OP Ryhmä puolestaan eriarvoisuuden 

vähentämistä.  

Vastuullisuuden ja vastuullisuusraportoinnin ollessa tänä päivänä niin isoja ja trendikkäitä 

teemoja kuin ne ovat, ei ole aiheetonta olettaa niiden olevan myös sijoittajaviestinnän ja eri-

tyisesti markkinoinnin perusta. Sora (2019) toteutti Yhdysvalloissa tutkimuksen, jossa pereh-

dyttiin yritysten vastuullisuusviestinnän suhteeseen kuluttajien tietoihin vastuullisuudesta, 

luottamukseen yritystä kohtaan sekä vaikutuksista yrityksen maineeseen. Tutkimuksen tulok-

sissa selvisi, että kuluttajat ovat yhä tietoisempia ja kiinnostuneempia yritysten vastuullisuus-

toimista ja vastuullisuusviestintä puolestaan lisää luottamusta yrityksen toimintaan sitoutumi-

sessa. Se tietenkin parantaa myös yrityksen mainetta. Kuitenkin, jos kuluttajat kokevat yri-

tyksen vastuullisuusviestinnän tapahtuvan vain myynninedistämistarkoituksessa, laskee se luo-

tettavuutta yrityksen vilpittömyyteen ja täten johtaa negatiivisempaan näkemykseen 
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yrityksen maineesta. Yritysten vastuullisuusraportoinnissa hienovaraisen viestinnän voi siis 

katsoa olevan tehokkaampaa kuin erityisen silmiinpistävän, ja vastuullisuustoimien paisuttelu 

vain lisää sidosryhmien epäluottamusta. (Sora 2019, 1155–1156.) 

Mielenkiintoista on kuitenkin se, että tutkimuksen tulosten mukaan myynninedistämistarkoi-

tuksessakin tapahtuva vastuullisuusviestintä saattaa antaa kuluttajille lisää informaatiota yri-

tyksen vastuullisuustoimista ja täten saada aikaan positiivisemman mielikuvan yrityksestä. 

Myyvä vastuullisuusviestintä on siis parempi kuin vain vähän tai ei ollenkaan vastuullisuusvies-

tintää. Tutkimus osoittaa myös, että vaikka kuluttajat eivät samastuisi yritykseen, yhteiskun-

tavastuun ja vastuullisuuden perusteista viestimisellä oli myönteinen vaikutus kuluttajien tie-

tämykseen, luottamustasoon ja tätä myöten myös yrityksen maineeseen. Tutkimuksessa ehdo-

tetaankin, että jos yrityksellä ei ole vahvaa ja uskollista kuluttajakuntaa tai se ei ole rakenta-

nut vahvoja suhteita kuluttajiin, tulisi sen keskittyä erityisesti informatiivisen vastuullisuus-

viestinnän tuottamiseen. (Sora 2019, 1156–1157.)  

7 Pohdinta ja johtopäätökset 

Viimeinen kappale on jaettu kolmeen osaan. Ensiksi pohditaan kriisivuosien vaikutusta vakuu-

tusalalla niin Suomessa kuin muullakin Euroopassa. Toisessa osiossa käsitellään talouden ja 

vastuullisuuden suhdetta yleisesti tämän hetken yritysmaailmassa. Viimeinen osio sisältää joh-

topäätökset sekä tekijöiden oman arvion tämän raportin onnistumisesta ja luotettavuudesta.  

7.1 Kriisivuodet vakuutusalalla 

Tässä opinnäytetyössä oli tarkoituksena tutkia kriisivuosien vaikutusten näkyvyyttä vakuutus-

alalla Suomessa. Oletuksena oli, että niin pandemialla kuin Ukrainan hyökkäyssodasta aiheu-

tuneilla vaikutuksilla olisi huomattava rooli tutkimuskohteina olleiden vakuutusyhtiöiden tilin-

päätöksien tunnusluvuissa. Oletus osoittautui kuitenkin vääräksi ja suureksi yllätykseksi kriisi-

vuosien vaikutus vuosina 2018–2022 osoittautui suomalaisella vakuutussektorilla hämmentävän 

pieneksi. Pandemian aikana selkeimmät vaikutukset tutkittavien vakuutusyhtiöiden tilinpää-

töksissä näkyivät sijoitustoiminnan heilahteluna. Hyökkäyssodan vaikutukset jäivät tätäkin 

pienemmiksi, tosin sota ei ole edelleenkään loppunut, joten aina on mahdollista, että sen vai-

kutukset ovat tulevaisuudessa merkittävämpiä. Mutta mikään tutkittavista yhtiöistä ei toimi 

Venäjällä tai Ukrainassa, joten suoria sodan vaikutuksia tuskin tullaan yhtiöiden toiminnassa 

havaitsemaan. Tämän tutkimuksen perusteella on voitu tulla siihen tulokseen, että suomalai-

nen vakuutusala on varsin kriisinkestävä. Esimerkiksi tutkittavien vakuutusyhtiöiden vakava-

raisuus on säilynyt tasaisena läpi kriisivuosien.  
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Eurooppalaisilla vakuutussektoreilla taas kriisivuosien vaikutukset ovat paremmin havaitta-

vissa. Vuonna 2021 julkaistussa tutkimuksessa tutkittiin koronapandemian vaikutusta euroop-

palaisiin vakuutusyhtiöihin. Tarkemmin ottaen kohteina olivat Belgian, Ranskan, Saksan ja 

Puolan vakuutussektorit. Tulokset osoittavat yksiselitteisesti sen, että COVID-19-pandemia on 

vaikuttanut negatiivisesti Euroopan vakuutussektorin toimintaan. Osoituksena on keskimääräi-

sen vakuutuksenantajan ROA:n (return on assets) lasku. Lisäksi maakohtainen analyysi paljas-

taa, että ROA laski Saksan ja Italian vakuutusyhtiöissä pandemian aikana. Myös vakavaraisuus-

aste laski Belgian, Ranskan ja Saksan vakuutussektoreilla. Pandemian myös uskotaan lisänneen 

saamisten arvoa kaikissa maissa. Tilastollisesti merkitsevää oli kuitenkin saamisten kasvu vain 

belgialaisilta vakuutusyhtiöiltä. Pandemian vaikutusten Puolan sektoriin todettiin olevan ole-

mattomat. Tutkimustulokset eivät osoittaneet pandemian vaikuttaneen merkittävästi vakuu-

tusyhtiöiden vakavaraisuuteen. (Pulawska 2021.) 

Toisaalta kriisivuosilla voi katsoa olevan myös joitain positiivisia vaikutuksia. Erityisesti pan-

demian merkitys uusien teknologioiden kehittymisessä on ollut kiistaton. Vuonna 2021 julkais-

tiin tutkimus vakuutusalan teknologioiden muutoksesta COVID-19-pandemian myötä. Teknolo-

gioilla on merkittävä rooli vakuutusyhtiöiden toiminnan kehityksessä esimerkiksi tuotevalikoi-

man parantamiseen ja kilpailuetujen saamiseen. Digitaalisten alustojen määrän kasvaessa va-

kuutusyhtiöitkin joutuvat yhä useammin mukauttamaan liiketoimintamallinsa kohtaamaan asi-

akkaiden tarpeet paremmin. Pandemia loi uusia haasteita myös vakuutusmarkkinoille, mikä 

mahdollistaa digitaalisen muutoksen vauhdittamisen ja innovaatioiden toteuttamisen. Pande-

mia korosti vakuutusyhtiöiden tarpeen virtaviivaistaa, parantaa ja digitalisoida vahinkojenhal-

lintatoimintoja. Vakuutusyhtiöt ovat havainneet asiakaskokemuksen ja digitaalisen strategian 

välisen läheisen yhteyden. Muun muassa chatbotit, telematiikka, sosiaalisten verkostojen 

data-analyysit, esineiden internet, koneoppiminen, tekoäly ja ennusteanalytiikka ovat jatkos-

sakin laajalti käytössä vakuutusmarkkinoilla. (Volosovych, Zelenitsa, Kondratenko, Szymla & 

Mamchur 2021, 9–10.) 

Tuotteiden ja palvelujen personalisoinnin perinteisenä esteenä on ollut asiakkaiden halutto-

muus toimittaa vakuutusyhtiöille tarvittavia henkilötietoja. Kuitenkin COVID-19-kriisin aikana 

ihmiset olivat enemmän huolissaan terveydestään kuin yksityisyydestään ja suostuivat asenta-

maan mobiilisovelluksia jäljittääkseen pandemian etenemistä. Tämä antaa uskoa siihen, että 

jatkossa asiakkaan ja vakuuttajan välisessä tiedonvaihdossa on mahdollista luoda yksilöllisem-

piä ja kohdistetumpia tuotteita. Vakuutuksenantajat voivat valita tuotteet paremmin ja jakaa 

ne teknisen segmentoinnin perusteella eri riskikomponentteihin arvioitaessa yksilöä tai yri-

tystä. Vakuutuksen hakija taas voi saada vakuutukselleen paremman kattavuuden ja vakuu-

tuksenantaja pystyy määrittelemään tuotteelle tarkemman hinnan. Ihmisten välisen verkko-

viestinnän merkittävä kasvu vaikuttaa vakuutustuotteiden myyntijärjestelmään, esimerkiksi 

digitaalinen konsultointi videopuheluiden kautta on tulossa yhä suositummaksi asiakkaiden 

keskuudessa ennen vakuutussopimuksen tekemistä. (Volosovych ym. 2021, 10.) 
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Koska kriisivuosien vaikutukset suomalaisilla vakuutusmarkkinoilla osoittautuivat pieniksi, 

voisi kuvitella, että vakuutusten osalta kansalaisten säästökäyttäytyminen pysyi tasaisena. 

Kriisiaikoina vakuutusten merkitys ja menekki saattaa kuitenkin jopa kasvaa, koska vakuutuk-

siin luotetaan. Vakuutusten tarkoitus on myydä ihmisille turvaa ja mielenrauhaa. Tästä näkö-

kulmasta vakuutusalan voi ajatella jopa hyötyneen kriisivuosista ja niiden vaikutuksista. 

7.2 Talouden ja vastuullisuuden väliset haasteet 

Vastuullisuuden ja talouden näkökulmien yhdistäminen tulee olemaan eräs isoimmista haas-

teista tulevaisuudessa. Yritysten liiketoiminnan vastuullisuuden ja kannattavuuden yhteys on 

vielä varsin epäselvä. Esimerkiksi halpatyövoiman käytössä on monia kysymysmerkkejä sosiaa-

lista vastuuta ajatellen, mutta on varsin epäselvää voiko yritystoiminta edes olla kannattavaa 

ilman halpatyövoiman käyttöä. Vaikka helposti ajatellaan, että vastuullisuuden korostaminen 

rajoittaa jotenkin liiketoimintamahdollisuuksia, ovat liiketoiminnan vastuullisuuden kysymyk-

set itseasiassa paljon hankalampia ja moniulotteisempia. Yritys saattaa joutua luopumaan 

joistakin kannattavista investoinneista vastuullisuuskysymysten vuoksi, mikä pienentäisi myös 

yrityksen voittoja ja mahdollisia osaketuottoja. Toisaalta taas viime vuosina vastuullisuuden 

korostaminen on vaikuttanut yrityksen osakekurssiin positiivisesti, mutta sen uskotaan olevan 

seurausta vastuullisuutta korostavan julkisen keskustelun vaikutuksesta, ei niinkään vastuulli-

sen liiketoiminnan kannattavuudesta. Jos yrityksessä siis päätetään strategisesti alkaa ajaa 

vastuullisuuden megatrendin mukaisia arvoja, tuo se mukanaan vastuullisesti toimimisen hyö-

tyjä. Kääntöpuolena on hyvä silti muistaa, että myös megatrendit muuttuvat ajan myötä. 

(Kallunki 2022, 239–241.)  

Eräässä tutkimuksessa vuodelta 2020 pohditaan yhteiskuntavastuun ja ilmastopäästöjen suh-

detta. Tutkijat halusivat selvittää, onko yhteiskuntavastuun vaikutus päästöihin pikemminkin 

nostava kuin laskeva. Tutkimuskohteena toimi erityisesti Japanin monopolimarkkinat. Tutki-

muksessa osoitettiin, että yritysten yhteiskuntavastuun edistäminen lisää poikkeuksetta sosi-

aalista hyvinvointia. Siksi hallituksella oli kannustin kasvattaa sosiaalisesti vastuullisinta mo-

nopolia. Kuitenkin ajallisesti johdonmukaisen päästöverotuksen alaisuudessa yritysten yhteis-

kuntavastuullisuudella voi olla päästöjä lisäävä vaikutus. (Fukuda & Ouchida 2020.)  

Tutkimuksessa ehdotetaan, ettei hallituksen aina pitäisi automaattisesti pitää yhteiskuntavas-

tuullisuutta ympäristön kannalta hyödyllisenä. Yhteiskuntavastuullisuudella voi tutkimuksen 

tulosten mukaan olla päästöjä lisäävä vaikutus, vaikka sosiaalinen hyvinvointi lisääntyisikin. 

Päästövähennysvelvoitteen kohdalla tulisikin ottaa käyttöön muita hyödyllisiä menetelmiä 

kuin ajallisesti johdonmukaista päästöveropolitiikkaa. (Fukuda & Ouchida 2020.) 
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7.3 Tutkimustyön arviointi 

Kun palataan johdannossa esiteltyihin tavoitteisiin tämän opinnäytetyön osalta, voidaan to-

deta, että osa tavoitteista täyttyi ja osa ei. Ensinnäkin tämän opinnäytetyön kannalta oli pa-

ras ratkaisu tehdä se puolueettomana ilman virallista toimeksiantajaa. Näin saatiin varmistet-

tua tutkimuksen tasapuolisuus ja reiluus jokaista tutkimuskohdetta kohtaan. Tässä työssä ha-

luttiin saada tarkka ja syvällinen katsaus käsiteltävien vakuutusyhtiöiden taloudellisesta tilan-

teesta, mutta aluksi tarkoituksena oli tarkastella ja vertailla vain kahta suomalaista vakuutus-

yhtiötä. Kun tutkimuskohteita päädyttiinkin valitsemaan kaksinkertainen määrä eli neljä, oli 

väistämätöntä, että katsaus jäisi suppeammaksi. Raporttiin saatiin siis laajempi otanta suo-

malaisista vakuutusyhtiöistä, mutta samalla tutkimuksen pikkutarkkuus jäi vähemmälle huo-

miolle.  

Kriisivuosien vaikutusten arvioinnissa tutkimuskohteisiin vuosina 2018–2022 voidaan ajatella, 

että tässä tutkimuksessa on onnistuttu. Tavoitteena oli paneutua kriisivuosien aiheuttamiin 

eroavaisuuksiin erikokoisissa vakuutusyhtiöissä. Toisaalta opinnäytetyön kirjoittajien oletuk-

sena oli ennen tutkimuksen aloittamista, että kriisivuosien vaikutukset olisivat olleet negatii-

visia tutkittavissa vakuutusyhtiöissä. Tämä olettamus osoittautui kuitenkin vääräksi ja loppu-

tulokset todistavat päinvastaista. Ensin tässä tutkimuksessa pääasiallinen mielenkiinto kohdis-

tui Suomen suurimpiin vakuutusyhtiöihin Pohjola Vakuutukseen, LähiTapiolaan ja If:iin, mutta 

vertailun monipuolistamiseksi mukaan valikoitui myös muita selkeästi pienempi Fennia. Näi-

den neljän yhtiön osuus Suomen vakuutusmarkkinoista on n. 90 prosenttia, mikä perusteli yh-

tiöiden valinnan rajausta tällä tavalla.  

Tässä tutkimuksessa tavoitteena oli lisäksi tuottaa dataa ja tuloksia, jotka olisivat hyödynnet-

tävissä myös tämän projektin ulkopuolella. Tätä on hieman hankala arvioida täysin puolueet-

tomasti raportin kirjoittajina, mutta hypoteettisesti tässä tekstissä esitettyjä tuloksia ja tul-

kintoja on mahdollista hyödyntää esimerkiksi kunkin tutkimuskohteena olleen vakuutusyhtiön 

toiminnassa, puolueettomien vakuutuksenvälittäjien eli vakuutusmeklareiden toiminnassa, li-

säksi tuloksia on mahdollista vertailla muiden alojen kesken varsinkin tarkastellessa kriisivuo-

sien vaikutuksia. Myös vastuullisuutta käsittelevien kappaleiden johtopäätöksiä on mahdollista 

hyödyntää alalla kuin alalla esimerkiksi yritysten markkinointistrategioita hiottaessa.  

Tätä tutkimusta voidaan pitää luotettavana varsinkin teoreettisen viitekehyksen monipuoli-

suuden ja puolueettomuuden perusteella. Tietoperusta on kerätty luotettavista lähteistä ja 

tutkimuksen kaikissa työvaiheissa on panostettu huolellisuuteen, perusteellisuuteen ja tark-

kuuteen. Opinnäytetyötä varten hankittiin lisäksi kattava ymmärrys vakuutusalan tilinpäätök-

sestä ja sen sisällöstä, jotta uskottava ja aidosti lisäarvoa tuottava analysointi oli mahdollista.
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